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Am traversat o campanie 
care trebuie să serveas-
că drept suport pentru 
alegerile de mai departe. 
Sunt unul dintre mulţii 
primari care nu și-au 
construit campania pe 
darea pomenilor: deter-
genţi, paste și orez. Așa ca 
majoritatea dintre Dvs., 
am contat pe faptul că 
alegătorul nostru este ju-
decătorul nostru suprem, 
pentru că noi suntem uni-
cii funcţionari aleși direct 
de popor, care, împreună 
cu votul, ne oferă încre-
derea lui. Am constatat că 
oamenii nu mai sunt așa 
ușor de ”cumpărat”, ei au 
deja o cultură politică și 
cetăţenească și tot ceea 
ce-și doresc e ca viaţa în 
comunităţile noastre să se 
schimbe în bine. Această 
schimbare la faţă ne-am 
asumat-o atunci când am 
solicitat de la ei un nou 
mandat și anume lor le 
datorăm îndeplinirea tu-
turor angajamentelor.

 

ALEGERILE 
CETĂŢENILOR 
ȘI ALEGEREA 
PRIMARILOR 

Nu e secret, în recenta 
campanie electorală, chiar 
dacă mai puţin vizibil de-
cât în 2011, au fost utiliza-
te metode nu prea ortodoxe 
asupra primarilor, au exis-
tat presiuni din partea for-
maţiunilor politice, dar nici 
unii candidaţi nu au avut 
o prestanţă impecabilă. Cu 
bune și cu rele, cele două 
tururi tensionate au trecut. 
Am ales, dar ce culegem? 
Deja de primar depinde să 
demonstreze că el a venit 
în funcţie să rezolve proble-
mele cetăţenilor, dar nu să 

AM ALES, CE CULEGEM? AM ALES, CE CULEGEM? 
(REFLECȚII  DIN JURNALUL DE CAMPANIE AL UNUI PRIMAR)

slujească un partid sau altul. 
Oamenii noștri așteaptă soluţii 
pentru problemele lor cotidi-
ene, iar încrederea pe care au 
investit-o în noi ar trebui să 
ne onoreze și să ne oblige să 
ne facem luntre și punte pen-
tru a reuși. Sigur, în domeniul 
APL există o trenă enormă de 
inechităţi și concepte învechi-
te. Primarul mai este privit 
de către puterea centrală ca 
un vasal, care trebuie să de-
monstreze un anumit soi de 
supunere, pentru ca ”stăpâ-
nii” să-i ofere resurse pen-
tru ca să poată rezolva pro-
blemele comunităţii. Știm 

cu toţii că e o optică greșită, 
nedemocratică și o hibă de 
mentalitate, care provine 
din sistemul sovietic și la 
care autorităţile renunţă cu 
greu. Trebuie să recunoaștem 
că, deocamdată, toate resursele 
fi nanciare se distribuie pe linie 
de partid, iar independenţii cu 
infl uenţă în societate sunt ori 
prea insistent ”curtaţi” de for-
maţiunile politice, ori sunt con-
sideraţi niște kamikaze, atunci 
când anunţă că vor candida pe 
cont propriu, având în spate 
doar susţinerea cetăţenilor.

În anul 2014, orașul Stră-
șeni a obţinut cele mai mari 

s-a schimbat - avem multe 
proiecte cu investiţii străine, 
au fost create două parcuri 
industriale. Deci, depinde de 
noi cum ne reprezentăm și 
ne impunem, dar mai ales 
cum determinăm cetăţenii 
să se implice și să aibă în-
credere în puterea locală, 
care e cea mai aproape de ei. 
Succesul campaniei are la 
bază eforturile depuse timp 
de patru ani de mandat. 

”DEOCAMDATĂ, TOATE RESURSELE FINANCIARE 
SE DISTRIBUIE PE LINIE DE PARTID, IAR 
INDEPENDENŢII CU INFLUENŢĂ ÎN SOCIETATE 
SUNT ORI PREA INSISTENT ”CURTAŢI” DE 
FORMAŢIUNILE POLITICE , ORI SUNT CONSIDERAŢI 
NIȘTE KAMIKAZE, ATUNCI CÂND ANUNŢĂ CĂ VOR 
CANDIDA PE CONT PROPRIU, AVÂND ÎN SPATE DOAR 
SUSŢINEREA CETĂŢENILOR!”  

proiecte din Fondul Rutier și cel 
Ecologic. În total, am atras 16 
milioane de lei, nefi ind membru 
de partid. Am adus acest exem-
plu nu pentru a mă lăuda sau a 
da o lecţie cuiva. Vreau să ating 
subiectul competenţelor și a 
gradului de pregătire în ceea ce 
privește reprezentarea. De aici, 
necesitatea continuă de a în-
văţa și iar a învăţa, unul dintre 
puţinele precepte din vremurile 
nu demult apuse care rămâne 
în vigoare. Sistemul e și în noi, 
iar bocetul acesta naţional: nu-
mi dă, nu am -, trebuie să în-
ceteze. Chiar dacă riscăm să 
ne facem cucuie, e nevoie să 
spunem în voce tare, cu ar-
gumentare serioasă, punc-
tuală, poziţia noastră. În 
faţa unui primar care știe să 
reprezinte interesele locali-
tăţii, barierele birocratice și 
politice mai dispar. În 2011, 
orașul Strășeni avea o culoare 
gri. Nu era sistem de canaliza-
re, apeduct, infrastructura ruti-
eră era într-o stare dezastruoa-
să, iar proiectele investiţionale 
erau un vis de aur. Mă bucur 
că, la distanţă de 4 ani, tabloul 

Noua-veche Coaliţie 
de Guvernare AIE 3 
și proaspătul Guvern 
învestit de aceasta și-
au trasat principalele 
priorităţi. Programul 
prevede aprofundarea 
reformelor de descen-
tralizare. Nu că am fi  
Toma Necredinciosul, 
dar am trecut acest 
”legământ” negru pe 
alb ca să fi m atenţi cum 
își vor ţine promisiunile 
componentele alianţei. 

”Descentralizarea 
puterii şi transfe-
rul de compete-
nţe şi fonduri de 
la APC la APL, în 
conformitate cu 
principiile autono-
miei locale. Adop-
tarea  unei noi legi 
a statutului muni-
cipiului Chişinău!”

SURSA: Acordul 
Coaliţiei 

de Guvernare AIE

ANGAJAMENTUL 
LUNII
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Consiliul Europei continuă să 
urmărească evoluţiile din ţara 
noastră. În data de 2 iulie 2015, 
în Republica Moldova, a avut loc 
vizita misiunii de post-monitori-
zare a Congresului Autorităţilor 
Locale și Regionale al Consiliului 
Europei. 

Misiunea are drept scop moni-
torizarea procesului de implemen-
tare a recomandărilor Congresului 
privind consolidarea democraţiei 
locale și regionale în Republica 
Moldova, făcute în februarie-mar-
tie 2012. Misiunea de post-moni-
torizare a fost solicitată de către 
Congresul Autorităţilor Locale 
din Moldova în scopul analizei si-
tuaţiei la zi şi a identifi cării unor 
soluţii efi ciente, astfel încât im-
plementarea reformei de descen-
tralizare în Republica Moldova să 
cunoască un nou avânt. Înainte de 
vizita experţilor europeni, CALM a 
elaborat şi prezentat propriul ra-

REPUBLICA MOLDOVA, MARELE RESTANȚIER LA IMPLEMENTAREA 
REFORMELOR ȘI RECOMANDĂRILOR CONSILIULUI EUROPEI ÎN DOMENIUL 

DESCENTRALIZĂRII ȘI DEMOCRAȚIEI LOCALE!

puncte de vedere asupra restanţe-
lor în ceea ce privește consolidarea 
autonomiei locale, inclusiv din 
optică fi nanciară, au fost expuse 
de primarul municipiului Chişi-
nău, Dorin Chirtoacă, dar şi de 
Veronica Herţa, șefa direcţiei fi na-
nţe din cadrul primăriei capitalei. 
Misiunea de post-monitorizare i-a 
avut în componenţă pe raportorii 
Congresului Autorităţilor Locale 
și Regionale al Consiliului Europei 
pentru Moldova – Philippe Rece-
veur (Elveţia), raportor al Congre-
sului privind democraţia regională 
și Francis Lec (Franţa), raportor al 
Congresului privind democraţia 
locală.

La întrevedere au fost trecute 
în revistă toate punctele înaintate 
în recomandările Congresului Con-

siliului Europei în martie 2012. În 
fond, aceste recomandări vizează 
practic toate domeniile de activi-
tate a APL – fi nanţe, competenţe, 
dialog și consultări cu Guvernul, 
controale, autonomia operaţională 
și statele de personal, statutul mu-
nicipiului Chișinău, etc. S-a con-
statat că Strategia de descen-
tralizare, care expiră în 2015, 
practic n-a fost implementa-
tă pe deplin (după aprecierea 
Guvernului – la cota de 45-
50%, după rezultatele moni-
torizării CALM - cu mult mai 
puţin). Reprezentanţii Guvernu-
lui au motivat parcursul lent al 
reformelor prin  faptul că au fost 
organizate două reprize de alegeri, 
parlamentare și locale; că ţara par-
curge o perioadă de instabilitate 

”REPREZENTANŢII CALM AU ATENŢIONAT ȘI 
ASUPRA RESTANŢELOR MASIVE ÎN PROCESUL 
DE IMPLEMENTARE A STRATEGIEI DE 
DESCENTRALIZARE, PRECUM ȘI ASUPRA LIPSEI DE 
VOINŢĂ POLITICĂ ÎN CEEA CE PRIVEȘTE VOTAREA 
ACTELOR LEGISLATIVE AFERENTE REFORMEI DE 
DESCENTRALIZARE.”

port de monitorizare a nivelului 
de implementare a reformelor 
de descentralizare şi fortifi care a 
autonomiei locale, în care au fost 
punctate impedimentele şi lacu-
nele, dar şi stadiul de îndeplini-
re a recomandărilor Congresului 
Consiliului Europei de acum trei 
ani. Raportul a fost prezentat mi-
siunii de post-monitorizare ca o 
poziţie și o viziune consolidată a 
APL din Moldova.

La întrevedere au partici-
pat reprezentanţii Ministerelor 
și agenţiilor guvernamentale, ai 
CALM, ai primăriei Chișinău şi ai 
societăţii civile. Din partea CALM 
și-au expus opiniile președintele 
CALM,  Tatiana Badan şi Alexan-
dru Osadci, coordonator progra-
me internaţionale. De asemenea, 

politică, că multe iniţiative sunt 
mai greu de fi nalizat pe fundalul 
unei minorităţi de guvernare în 
Parlament etc. În același timp, 
reprezentanţii Guvernului au 
asigurat înalta misiune că, 
după formarea noului Guvern 
în Moldova, implementarea 
strategiei de descentralizare 
va fi  impulsionată, în con-
formitate cu angajamentele 
ţării și în baza Legii privind 
Strategia Naţională de Des-
centralizare.

 Viceministrul Andrei Galbur a 
mulţumit pentru asistenţă Consi-
liului Europei, în special Secreta-
riatului CALRE, în ceea ce privește 
implementarea Strategiei Naţi-
onale de Descentralizare 2012-
2015 şi elaborarea Planului de re-
alizare a Strategiei. “Considerăm 
esenţial sprijinul Consiliului Euro-
pei pentru identifi carea fondurilor 
necesare implementării compo-
nentei democraţie locală și regio-
nală din Planul de acţiuni privind 
susţinerea reformelor democratice 
în RM pentru anii 2013-2016”, a 
menţionat ofi cialul.

Totodată, reprezentanţii CALM 
au reamintit participanţilor că im-
plementarea Strategiei de descen-
tralizare, precum și a Planului de 
acţiuni, aferent acesteia, se regă-
sește ca prioritate a Guvernului în 
Planul Naţional de Implementare 
a Acordului de Asociere cu Uniu-
nea Europeană. Astfel, Strategia, 
pentru cel puţin trei ani  înainte 
rămâne pe Agenda autorităţilor și 
în vizorul Uniunii Europene.

 În viziunea reprezentanţilor 
Guvernului (Sergiu Ceauș, Secre-
tar General adjunct al Guvernu-
lui,) printre priorităţile guvernu-
lui se regăsesc: etapa a doua de 

reformă a fi nanţelor publice lega-
tă de liberalizarea taxelor locale, 
reforma administrativ-teritorială, 
clarifi carea situaţiei privind com-
petenţele, consolidarea transferu-
rilor cu destinaţie specială, coope-
rarea inter-municipală, achiziţii 
publice, etc.

Reprezentanţii CALM au 
atenţionat și asupra resta-
nţelor masive în procesul de 
implementare a Strategiei de 
Descentralizare, precum și 
asupra lipsei de voinţă politi-
că în ceea ce privește votarea 
actelor legislative aferente re-
formei de descentralizare. În 
pofi da dialogului perma-
nent și comprehensiv cu Par-
lamentul Republicii Moldova, 
precum și cu instituţiile gu-
vernamentale, deocamdată re-
forma descentralizării nu s-a 
soldat cu rezultatele concrete 
și remarcabile pe teren. Mai 
mult decât atât, în realitate 
au fost observate mai multe 
tendinţe de centralizare.

În urma întrevederii s-a decis 
elaborarea unui Plan de acţiuni 
sau a unei Foi de parcurs pentru 
redresarea problemelor APL și im-
pulsionării reformelor. În opinia 
raportorilor Congresului Au-
torităţilor Locale și Regiona-
le al Consiliului Europei, este 
oportună aprobarea unei legi 
separate privind procesul de 
consultare și dialog dintre 
APL și APC.

Co-raportorii CALRE au recon-
fi rmat disponibilitatea de a împăr-
tăşi în continuare bunele practici, 
precum şi de a oferi expertiza ne-
cesară în procesul de descentra-
lizare, unul de primă linie pentru 
Republica Moldova. 
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SCHIMBAREA LA FAŢĂ 
VINE DIN INTERIOR!

Noi ne dorim cu toţii schimba-
rea, dar cum să o avem dacă nu im-
plicăm oamenii, cetăţenii? Perfecţio-
narea personală și a cadrelor trebuie 
să reprezinte o preocupare perpetuă. 
Un primar nu poate să-și îndepline-
ască atribuţiile dacă nu are în spate 
o echipă puternică, pregătită, cu cu-
noștinţe temeinice. Succesele unui 
primar rezidă în capacitatea de a-și 
mobiliza echipa, consilierii, indife-
rent de culoarea politică a acestora. 
La Strășeni, de exemplu, majorita-
tea proiectelor sunt votate practic în 
unanimitate, deoarece fi ecare ales 
a înţeles că prioritare sunt intere-
sele și problemele locuitorilor. Este 
un principiu promovat de CALM cu 
multă insistenţă. Într-o localitate, 
primarul este un liant și de aceea 
trebuie să fi e un bun negociator. 
Orice problemă pe care nu o putem 
dezlega la nivel local, să încercăm 
să o rezolvăm prin eforturi comune, 
apelând la experienţa colegilor și ex-
perţilor din partea CALM.

Un lucru benefi c, care se în-
tâmplă după campania electora-
lă, constă în crearea unei reţele 
puternice a asociaţiilor de pri-
mari, care reprezintă, de fapt, 
scheletul CALM. Pentru ca aso-
ciaţiile să devină verigi puternice, e 
nevoie de implicarea noastră, deoa-
rece sugestiile, propunerile e normal 
să vină de jos în sus.  Ne vom întâlni 
să discutăm, să identifi căm soluţii, 
iar de activismul nostru vor depinde 
și condiţiile în care vom munci, ca-
drul legislativ de care vom benefi cia. 
Noi venim din diferite domenii, iar 
suportul experţilor CALM este im-
portant, la fel ca și lecţiile pe care le 
putem învăţa de la alţi primari. Nu 
întotdeauna modelele care fun-
cţionează ca roţile unse în exte-
rior pot fi  implementate la noi. 
Noi trebuie să adaptăm practicile 
de succes, dar mai ales să fructifi -
căm experienţa edililor locali, mulţi 
dintre care au în spate o experienţă 
demnă de invidiat și de urmat. 

    Noi am avut cadru legal bun la 
capitolul descentralizare, dar legile 
nu erau implementate, așa cum nici 
acum nu se aplică corespunzător în 
lipsa unor mecanisme clare și tran-
sparente. Dacă autorităţile conștien-
tizau necesitatea reformelor și luau 
măsurile de rigoare, atunci când pri-
marii veneau cu solicitări, poate nici 
nu ieșeam în Piaţa Marii Adunări 
Naţionale sau poate nu manifestam 
la Strasbourg pentru drepturi care 
ni se cuvin prin lege. Nici în acest 
moment nu putem vorbi despre o 
aplicare a Legii Finanţelor Locale, și 
asta deoarece documentul  are ne-
voie deja de modifi cări. Cei de la gu-
vernare vor să ne ţină în continuare 
cu mâinile întinse și într-o depende-
nţă de ei. Așa că, în astfel de situaţii, 

ne-am consolidat și am ieșit în faţa 
lumii să ne spunem păsul.  În data 
de 1 februarie 2013, în Piaţa 
Marii Adunări Naţionale, peste 
500 de primari şi preşedinţi de 
raioane din toată ţara au marcat 
pentru prima dată Ziua Autono-
miei Locale şi a Lucrătorului din 
cadrul APL, doar că printr-un 
protest masiv. A fost o adevă-
rată „Mare Adunare Naţională a 
Autorităţilor Locale”, în cadrul 
căreia am solicitat din partea 
autorităţilor putere de decizie şi 
o autonomie locală reală. A avut 
efect din multe puncte de vedere și a 
demonstrat că, prin coeziune și sub 
umbrela CALM, putem obţine foarte 
multe.

„ÎN CONJUNCTURA 
ACTUALĂ NU 
PUTEM VORBI 
DESPRE UN MOMENT 
CONSTRUCTIV, AȘA 
CĂ ORICE REDUTĂ VA 
TREBUI  LUATĂ PRIN 
LUPTĂ!”

Trebuie să constatăm, la dista-
nţă de doi ani, că lucrurile s-au mai 
mișcat în direcţia bună, dar foar-
te puţin. Nu știu dacă atunci când 
rădăcina este putredă, poate crește 
ceva frumos. Chiar dacă avem un 
cadru legal bun, legile din păcate nu 
funcţionează. Dar nu trebuie să lă-
săm mâinile în jos. În orice condiţii 
trebuie să tindem spre o autonomie 
locală veritabilă. În conjunctura 
actuală nu putem vorbi despre 
un moment constructiv, așa că 
orice redută va trebui luată prin 
luptă. Va trebui să fi m și mai bătă-
ioși. Pentru asta trebuie să se con-
solideze toţi primarii în jurul CALM. 
Ce înseamnă consolidare? În primul 
rând, primarul să fi e la curent cu 
cadrul legal. Ca să ceri ceva, trebuie 
să cunoști în profunzime domeniul, 
iar din acest punct de vedere CALM 
reprezintă, cu siguranţă, un punct 
important de sprijin și de reper. 
Împreună vom convinge, împreună 
vom învinge! 

 
Editorial de Valentina CA
SIAN, primar de Strășeni

AM ALES, CE CULEGEM? AM ALES, CE CULEGEM? 
(REFLECȚII  DIN JURNALUL DE CAMPANIE AL UNUI PRIMAR)
Sfârşit. Început în pag 1

PRIMARII MOLDOVENI: 
PUTEREA LOCALĂ, PE ARENA EUROPEANĂ!

În comparaţie cu celelal-
te ţări participante, Republica 
Moldova ar putea fi  considera-
tă un lider în derularea refor-
melor și un supervisor pentru 
Armenia, Azerbaidjan, Georgia, 
Ucraina şi Belarus, consideră 
directorul executiv CALM, Vio-
rel Furdui. „Graţie unor refor-
me care au fost derulate în 
ţara noastră, putem spune că 
ne plasăm în faţă, chiar dacă 
avem restanţe foarte serioase 
în implementarea reformelor 
în domeniul descentralizării și 
autonomiei locale. Colegii noș-
tri au ce învăţa de la primarii 
moldoveni, iar noi avem un cu-
vânt de spus în acest sens, în 
pofi da faptului că  nu am atins 
nici pe departe un nivel civi-
lizat și echitabil al  dialogu-
lui între APC și APL, iar unele 
modifi cări ale legislaţiei sunt 
trenate”.

Pe parcursul a două zile, cât 
a durat programul de lucru, par-
ticipanţii au fost informaţi des-
pre rezultatele unui studiu cu 
privire la rolul şi responsabili-
tăţile primarilor şi consilierilor 
în ţările Parteneriatului Estic. 

Managerul de proiect, Ion Bes-
chieru, a menţionat că: „Studiul 
este necesar, astfel încât să ve-
dem unde suntem, să discutăm 
și să elaborăm un set de tac-
tici de intervenţie, după care 
să putem măsura rezultatele. 
Studiul a fost focusat pe rolul 
aleșilor locali și concluziile nu 
au întârziat să apară: pentru 
ca APL să-și îndeplinească 
rolul de adevărată guvernare 
locală trebuie să benefi cieze de 
un mediu propice. Astfel, ur-

CALM, EXPERT ÎN CONSOLIDAREA CALM, EXPERT ÎN CONSOLIDAREA 
DEMOCRAȚIEI DEMOCRAȚIEI 
ȘI GUVERNĂRII LOCALE ȘI GUVERNĂRII LOCALE 

Rolul-cheie, competenţele și responsabilităţile aleșilor lo-
cali – primari, consilieri, au reprezentat aria tematică a Con-
ferinţei „Consolidarea cadrului instituţional pentru guver-
narea locală”. La for și-au dat întâlnire peste 100 de primari, 
consilieri, reprezentanţi ai asociaţiilor naţionale ale autori-
tăţilor locale, ONG-uri și experţi în domeniul democraţiei și 
guvernării locale din ţările Parteneriatului Estic. La conferi-
nţa, care a avut loc la Tbilisi (Georgia), au participat 15 ale-
și locali din RM, membri CALM, care au menţionat că forul 
a fost un veritabil schimb de experienţă și excelenţă între 
participanţi. Un lucru important a constat în faptul că acest 
important eveniment a fost pregătit și mediat de către exper-
tul Ion Beschieru, un descendent din familia CALM, care va 
reprezenta interesele APL din RM în cadrul proiectelor CoE.

mează să fi e cât mai bine puse 
la punct – relaţiile cu APC pe 
mai multe aspecte: consulta-
rea, controlul, fi nanţarea; re-
laţiile cu consilierii; garanţiile 
sociale ale aleșilor locali; cali-
tatea democraţiei locale etc. La 
fi nalul proiectului, vom veni cu 
un set de  recomandări”.

Expertul mai spune că ace-
astă întâlnire de debut a re-
prezentat o veritabilă hârtie de 
turnesol pentru determinarea 
nivelului democraţiei locale 

în ţările Parteneriatului Estic: 
”Însăși denumirea conferinţei 
spune multe lucruri și face re-
ferinţă la importanţa împărtă-
șirii unei concepţii comune. Au 
fost participanţi din toate cele 
6 ţări, iar deschiderea a fost 
marcată de prezenţa și intere-
sul pentru aspectele discutate 
a miniștrilor georgieni, a pri-
marului capitalei, dar și a mai 
multor reprezentanţi ai Uniunii 
Europene”. 

În cadrul sesiunii de inaugu-
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rare a Conferinţei a prezentat 
discursuri David Narmania, Pri-
marul din Tbilisi, Conducătorul 
delegaţiei Georgiei la Congres; 
Nodar Javakhishvili, Ministrul 
Dezvoltării Regionale şi a In-
frastructurii din Georgia; Nata-

CALM, EXPERT ÎN CONSOLIDAREA CALM, EXPERT ÎN CONSOLIDAREA 
DEMOCRAȚIEI ȘI GUVERNĂRII LOCALE DEMOCRAȚIEI ȘI GUVERNĂRII LOCALE 

rul de Budeşti, membru al Bi-
roului executiv al Congresului 
Autorităţilor Locale din Moldo-
va (CALM).

În continuarea Conferinţei a 
avut loc o sesiune de schimb de 
opinii şi experienţe privind ro-
lul şi responsabilităţile aleşilor 
locali, care a fost  moderată de 
Ion Beschieru.

Fiecare prezentare ofi cială 
a fost urmată de o discuţie in-
teractivă. Participanţii au dez-
bătut mai multe aspecte și au 

identifi cat mai multe 
soluţii, răspunzând la 
diverse întrebări: cum 
să conduci în calitate de 
ales local pentru a reali-
za o schimbare; cum să 
inspiri încredere în au-
torităţilor locale şi cum 
să implici în mod etic 
cetăţenii în procesul de 
luare a deciziilor; cum 
pot fi  defi nite măsurile 

efective pentru consolidarea ca-
drului instituţional pentru gu-
vernarea locală etc.

Coordonatorul Reţelei Fe-
meilor CALM, Nadejda Darie, 
primar cu o experienţă consi-
derabilă, a fost impresionată 
de maniera în care s-a desfă-
șurat conferinţa: „În majorita-
te, participanţii au fost aleși 
locali, iar discuţiile dintre noi 
au fost pe picior de egalitate, 
chiar dacă nivelul democraţi-
ei locale din aceste șase ţări 
este diferit. M-a impresio-
nat lucrul în grup, schimbul 
de idei la așa teme ca: lide-
rismul, etica alesului local, 
participarea cetăţenească. A 
fost un eveniment interactiv, 
interesant, captivant.”

Primarul de Scoreni, Svetla-
na Tăbăcari, un alt participant 
la conferinţă susţine că eveni-
mentul de la Tbilisi a reprezen-
tat o experienţă unicat: „Sunt 
recunoscătoare CALM  pentru 
faptul că ne implică în astfel 
de procese importante. Astfel, 
putem învăţa unii de la alţii, 
putem stabili relaţii de colabo-
rare cu colegii din alte ţări și 
putem să ne dăm seama unde 
suntem și ce urmează să în-
treprindem ca să schimbăm 
lucrurile în bine. Contez pe o 
comunicare continua și le su-
gerez tuturor primarilor să fi e 
activi, ca să obţinem tot  de ce 
avem nevoie pentru a guverna 
cât mai bine la nivel local”. 

În decembrie 2014, Consiliul 
Europei şi Uniunea Europeană 
au semnat Programul-cadru 
de Cooperare pentru regiunea 
Parteneriatului Estic (Armenia, 
Azerbaidjan, Georgia, Moldova, 
Ucraina şi Belarus) pentru peri-
oada 2015-2017. Congresul Au-
torităţilor Locale şi Regionale al 
Consiliului Europei, în coopera-
re cu Directoratul General pen-
tru Democraţie, va implementa 
componenta tematică „Conso-
lidarea cadrului instituţional 
pentru guvernarea locală”. As-
tfel, evenimentul organizat la 
Tbilisi a fost unul de lansare și, 
fără îndoială, unul cu efect regi-
onal major.

liya Romanova, Vicepreşedinte-
le CALR al CoE. 

Prima zi a Conferinţei a 
cuprins  o Masă Rotundă „De-
mocraţia şi guvernarea locală: 
perspective şi provocări”, ur-
mată de o sesiune plenară, pre-
zentarea studiului şi un panel 
de discuţii la care a participat, 
alături de experţii europeni în 
domeniu, Nina Costiuc, prima-



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 6 (23), 2015

5

Membrii CALM au vizitat mai multe pri-
mării și s-au întâlnit cu echipele asociaţiilor 
de profi l din cele patru ţări. Aceștia au bene-
fi ciat de un schimb veritabil de experienţă 
și practici de succes în implementarea stan-
dardelor europene. Astfel, delegaţia moldo-
venească a urmărit pe ce reguli și principii 
se bazează funcţionarea APL, ce forme de 
administrare publică locală se aplică, cum 
s-a efectuat reforma teritorial-administrati-
vă. Nu mai puţin important  și relevant a 
fost aspectul fi nanţelor publice locale și pâr-
ghiile de creare a bugetului local. Or, tran-
sferul unor astfel de practici și modele este 
primordial la etapa în care se afl ă APL-urile 
din ţara noastră.  

Participanţii spun că pentru Republica 
Moldova nu există un model universal, pe 
care s-ar putea face copy/paste. Astfel, tre-
buie preluate aspectele bune și re/plantate 
în ţara noastră.  Primarul de Colibași, Ion 
Dolganiuc, menţionează că modelul polonez 
de dezvoltare este unul cu foarte multe ele-
mente bune: ”Polonezii sunt cu un pas sau 
chiar mai mulţi înaintea noastră, deoarece 

au reuşit să demonstreze că au fost elevi 
exemplari și campioni la preluarea/aplica-
rea experienţei pozitive din Uniunea Euro-
peană, ceea ce nouă nu ne-a reuşit deocam-
dată. În comparaţie cu anul 2008, atunci 
când am vizitat pentru prima data această 
ţară, schimbările sunt vizibile, pe faţă. Po-
lonia rămâne un șantier de construcţii, însă 
infrastructura  drumurilor este deja așezată, 
inclusiv cea locală, iar primarii au obţinut 
pârghii legale efi ciente în procesul de gesti-
onare a treburilor publice”. 

Participanţii mai spun că APL-urile din 
ţările vizitate cooperează efi cient cu inves-
titorii, deoarece dispun de mecanisme foar-
te clare și transparente în implementarea 
proiectelor de acest gen, dar și relaţia cu au-
torităţile centrale se bazează pe reguli stric-

DESANT CALM, ÎN ŢĂRILE VÎȘEGRAD
O delegaţie din partea CALM a vi-

zitat statele membre ale grupului de 
la Vîșegrad (Cehia, Polonia, Slovacia 
și Ungaria). Vizita a reprezentat un 
adevărat tur de forţă pentru mem-
brii CALM. Astf el, aceștia au putut 
vedea cu ochii proprii cum funcţio-
nează APL-urile în aceste patru ţări, 
care sunt la o etapă net superioară a 
autonomiei și democraţiei locale.

te. Din acest punct de vedere, Cehia, Polonia, 
Slovacia şi Ungaria ar putea reprezenta sur-
se ideale de inspiraţie pentru derularea, dar 
mai ales aplicarea, reformelor de descentra-
lizare în ţara noastră. 

În Ungaria, delegaţia a avut întâlniri 

fructuoase cu primari, dar și cu membrii 
asociaţiilor care reprezintă drepturile și in-
teresele APL.  Dacă toate cele patru ţări au 
o reţea extinsă de astfel de asociaţii, pentru 
Republica Moldova, care este o ţară mult 
mai mică, acest model nu e tocmai unul 
potrivit. Participanţii spun că, în cazul nos-
tru, o singură organizaţie, dar una puternică 
cum a reușit să devină Congresul Autorităţi-
lor Locale în cei aproape cinci ani de activi-
tate, este varianta optimă. ”Vocea APL, prin 
intermediul CALM, se face tot mai auzită 
atât pe plan intern, cât și extern. În asociaţie 
toţi primarii sunt pe picior de egalitate, in-
diferent de culoarea politică. Împreună, am 
reușit deblocarea mai multor proiecte vi-
tale pentru consolidarea autonomiei locale 
și pentru stabilirea unor reguli de joc cla-

re. Pentru că mai avem atâtea de făcut și 
de obţinut, trebuie să rămânem consecvenţi 
și combativi, în interiorul CALM”, subliniază 
Ion Dolganiuc. 

Delegaţia moldovenească a încheiat 
două acorduri de parteneriat cu asociaţii ale 
APL din Ungaria. Astfel, s-a pus piatra de 
temelie pentru un schimb efi cient de prac-
tici bune, spune președintele CALM, Tatiana 
Badan: ”În baza acestor acorduri, în perspec-
tivă, vor putea fi  dezvoltate proiecte comune 
și stabilite relaţii directe între  primarii din 
Republica Moldova și cei din Ungaria. Este, 
de fapt, o premieră de colaborare de acest 
gen, care, cu siguranţă va aduce benefi cii 
autonomiei locale încă fragile din Republica 
Moldova.”

Amintim că, în luna martie, curent, afl aţi 
într-o vizită de două zile în Republica Mol-
dova, membrii delegaţiei Grupului Vîșegrad, 
din care fac parte viceminiştrii de Externe ai 

Cehiei, Poloniei, Slovaciei şi Ungariei, au rei-
terat necesitatea reformării domeniilor cheie. 

Planul propus de către viceministrul 
Afacerilor Externe al Slovaciei, Peter Burian, 
va include acţiuni concrete de asistenţă şi 
dezvoltare din partea ţărilor Grupului Vîșe-
grad pentru Republica Moldova, cu scopul 
de a contribui la implementarea obiectivelor 
Acordului de Asociere RM-UE, inclusiv pe 
dimensiunea fortifi cării autonomiei locale.

Grupul Vîșegrad este o reuniune informa-
lă regională de cooperare, care cuprinde pa-
tru ţări central-europene. Începând cu 2004, 
după ce ţările V4 au devenit state membre 
ale Uniunii Europene, Grupul Vîșegrad s-a 
transformat într-o platformă de schimb de 
experienţă şi elaborare a poziţiilor comune 
cu privire la chestiuni esenţiale pentru vii-
torul regiunii şi UE. Grupul a fost înfi inţat 
în anul 1991, iar colaborarea cu România şi 
Bulgaria (V4+2) a fost lansată în anul 2008.
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În data de 3 iulie curent, Congresul Autorităţilor Locale din Moldova (CALM) a organizat o întâlnire 
consultativă cu primarii aleși în cadrul scrutinului local general, care s-a desfășurat în două tururi. 
Majoritatea dintre primarii care au primit votul de încredere din partea alegătorilor sunt deja mem-
bri CALM.
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În debutul  ședinţei, care a 
fost una mai mult informa-
lă, Tatiana Badan, președin-

te CALM, primar de Selemet, 
raionul Cimișlia a felicitat edilii 
cu ocazia mandatului obţinut, 
dar și pentru credibilitatea pe 
care au avut-o în opinia ce-
tăţenilor care le-au oferit votul 
de încredere: ” Vă doresc curaj, 
putere, să faceţi faţă obiective-
lor pe care vi le-aţi propus, în 
încercarea de a dezvolta locali-
tăţile, la cârma cărora sunteţi. 
CALM  e mândru de primarii 
săi, am urmărit tot procesul 
electoral și am ţinut pumnii 
pentru toţi colegii noștri, pe care 
îi respectăm pentru profesiona-
lismul și activismul de care dau 
dovadă. Dar  această funcţie 
înaltă, nobilă, este totodată și 
una vulnerabilă, care ne deter-
mină să fi m mereu vigilenţi și 
să reacţionăm prompt, în grup 
consolidat. Alegerile au lăsat și 
un gust amar. Sunt și colegi care 
s-au convins că, oricât de multă 
experienţă ai avea și oricât de 
bine ai fi  intenţionat, sunt în 
campanie momente când nu 
găsești aceeași înţelegere pe 
care contezi. CALM rămâne casa 
tuturor primarilor și doar prin 
prisma acestei colaborări o să 
putem promova obiectivele pe 
plan naţional și internaţional”.

La rândul său, directorul 
executiv CALM, Viorel Furdui, 
a opinat: ”Majoritatea v-aţi 
păstrat mandatele. Unii colegi 
care din anumite motive nu au 
rămas în funcţii sunt consili-
eri. CALM are nevoie de ei și îi 
va implica în activităţi. Astăzi 
ne-am întâlnit, într-un format 
informal, astfel încât, într-o at-
mosferă ca acasă să discutăm , 
să planifi căm activitatea pentru 
următoarele șase luni. Sunt o 
serie de oportunităţi pentru dvs. 
și pentru noi, ca organizaţie, 
ca să rezolvăm probleme ce ţin 
de cadrul legal, care au rămas 
între cer și pământ”.

Participanţii la ședinţă 
au făcut un șir de propuneri 
pentru  activităţi și demersuri 
care ar contribui la fortifi carea 
autonomiei locale, dar și la con-
solidarea ponderii CALM, astfel 
încât organizaţia să devină, 
așa cum își dorește, Congresul 
tuturor primarilor, indiferent 
sub ce siglă au venit în foto-
lii. Asta, deoarece, problemele 
localităţilor sunt comune, iar 
pentru rezolvarea lor e nevoie 
de soluţii comune.
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FIECARE AL PATRULEA CANDIDAT LA FUNFIECARE AL PATRULEA CANDIDAT LA FUNCŢIA CŢIA 
DE PRIMAR LA ALEGERILE LOCALE A FOST DE PRIMAR LA ALEGERILE LOCALE A FOST 

FEMEIE!FEMEIE!
La alegerile locale generale din luna iunie curent, în R. Moldova au 

fost aleși 714 primari și 184 de primăriţe, ceea ce constituie un raport de 
20 la 80% între femeile și bărbaţii care au acces în aceste funcţii.

O cercetare pe marginea rezulta-
telor scrutinului, elaborată de Centrul 
de Instruire Continuă în Domeniul 
Electoral (CICDE) pe lângă Comisia 
Electorală Centrală, arată că, în ultima 
campanie electorală, fi ecare al patru-
lea candidat la funcţia de primar a fost 
femeie.

„Este o tendinţă îngrijorătoare, de-
oarece cercetările demonstrează că în 
ţările unde se înregistrează asemenea 
dezechilibru gender sunt mai puţine 
programe sociale, iar nivelul de bunăs-
tare și confort este redus în percepţia 
oamenilor. Am văzut în această cam-
panie electorală mai multe demersuri 
publice iniţiate de femei care reclamau 
anumite disfuncţii la nivel comunitar 
cum ar fi  starea proastă a pietonalelor, 
locuri de joacă pentru copii, alte pro-
bleme, dar în același timp doar 990 de 
femei și-au înaintat candidatura pen-
tru funcţia de primar din totalul de 4 
393 de candidaţi, ceea ce este foarte 
puţin”, a declarat sociologul Veronica 
Ateș, expertă CICDE.

Directoarea CICDE, Natalia Iuraș, 
este de părere că sunt necesare mai 

multe programe de instruire și încura-
jare a femeilor, pe care Centrul le va 
lansa foarte curând, mizând pe supor-
tul organizaţiilor de femei din cadrul 
partidelor politice, pe organizaţiile ne-
guvernamentale interesate în elimina-
rea acestei discrepanţe, precum și pe 
toate femeile cu spirit civic.

Totodată, doar unul 
din cinci primari din 
Moldova ales în urma 
alegerilor locale din luna 
iunie 2015 este femeie. 
Din totalul celor aleși, 
714 sunt bărbaţi și doar 
184 femei. Totodată 81 
din ele au câștigat din 
primul tur iar 103 în ca-
drul celui de-al doilea tur 
de scrutin. 

Centrul de Instruire Continuă în 
Domeniul Electoral este o instituţie 
publică care pregătește funcţionari 
electorali capabili să organizeze ale-
geri libere și corecte, conform norme-
lor internaţionale.
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Cum de aţi avut cura-
jul să candidaţi? Or, în 
sate mai persistă păre-
rea că femeia trebuie 
să stea la cratiţă. În al 
doilea rînd, aveţi o vîr-
stă care nu prea inspiră 
încredere unora…

Sînt de acord. Am avut 
și eu multe îndoieli, pe 
care, însă, mi le-a spulberat 
Iurie Chirinciuc, deputat 
în Parlament. Am discutat 
mult cu el. În cele din urmă, 
m-a convins să candidez. 
În plus, înţelegeam și eu că 
trebuie de făcut ceva pentru 
sat. Este adevărat, am avut 
propuneri de a candida la 
funcţia de primar și mai 
înainte, dar am refuzat. 
Acum, cînd am văzut că nu 
se mai poate așa, că satul 
are neapărat nevoie de o 
schimbare, nu m-am uitat 
nici la vîrstă, nici la alte 
aspecte. Mi-am spus: am să 
fac o cotitură în viaţa mea.

Cum au reacţionat 
cei apropiaţi la decizia 
dumneavoastră de a 
candida la funcţia de 
primar?

S-au cam mirat. Soţul îmi 
tot spunea: ”Da ai să reușești? 
Ai să te descurci?”. De fi ecare 
dată îi răspundeam: ”Da”. Cât 
a durat campania electorală, 
atît timp mi-a și pus aceste 
întrebări. Dar m-a susţinut. 
Copiii, însă, nu prea au fost 
încîntaţi. Feciorul meu chiar 
a fost împotrivă. M-a întrebat 
la ce-mi trebuie această fun-
cţie și mi-a propus să vin mai 
bine la el să mă odihnesc.

Copiii vă sunt aici, în 
Moldova?

Nu. Sunt stabiliţi peste 
hotare. Băiatul e la Odesa, iar 
fata e la Moscova. Ambii au 
serviciu bun, și-au întemeiat 
acolo familii, au de toate… Nu 
mai vin înapoi. Asta e.

Dumneavoastră aţi 
lucrat toată viaţa la 
Rădenii Vechi?

Nu doar am lucrat. Aici 
m-am născut, aici am cres-
cut, aici am revenit după ce 
am făcut Școala de medicină 
din Tiraspol. Am lucrat chiar 
pînă recent ca asistentă me-
dicală superioară la Centrul 

de Sănătate. Din 1969 lucrez 
într-un singur loc! Mă cu-
noaște fi ecare sătean, la fel 
cum îi cunosc și eu pe ei.

Cum a fost prima zi 
la noul loc de muncă?

Emoţionantă. Pe 26 iunie, 
după ce a expirat termenul 
în care mai puteau fi  depuse 
contestaţiile, am luat decizia 
instanţei privind validarea 
mandatului meu de primar și 
am venit la primărie. Angajaţii 
m-au primit cu bunăvoinţă…

Dar predecesorul 
dumneavoastră? Cum 
v-a întâmpinat? V-a 
așteptat?

Eu l-am așteptat pe el. 
A venit, mi-a predat docu-
mentaţia, apoi ne-am uitat la 
bunurile imobile, am făcut un 
tur al primăriei… Am luat în 
primire ștampilele și… la lucru.

Ce speranţe aveţi?

Să putem schimba multe 
în sat. Vreau ca oamenii să 
înţeleagă că trebuie să se im-
plice în tot ce se va face pen-

A înfruntat toate 
prejudecăţile satului 
moldovenesc. A decis să 
pună punct și s-o ia de la 
capăt. Asta, la 65 de ani! 
Și a reușit. Vorbim de 
Vera Golan, proaspătul 
primar al satului Răde-
nii Vechi. E prima femeie 
primar pe care a avut-o 
vreodată localitatea. E la 
primul său mandat și are 
planuri mari pentru sat. 
E cel mai în vîrstă primar 
din raionul Ungheni. La 
auzul acestei noutăţi, 
Vera Golan a rîs cu poft ă. 
Apoi a răspuns, cu since-
ritatea-i caracteristică, 
la toate întrebările pe 
care i le-am adresat.

LA 65 DE ANI, 
A DAT LOVITURA!

tru sat, să nu fi e pasivi. De 
aceea am anunţat o adunare 
generală chiar de la înce-
put: să-i fac să înţeleagă că 
trebuie să fi e mai activi, să 
contribuie și ei la rezolvarea 
problemelor satului, să nu 
aștepte că va venit cineva 
străin să ne facă ordine, să 
ne facă viaţa mai bună.

Credeţi că veţi reuși?

Sper. Încetul cu încetul, 
cu multă răbdare, vom reuși. 
Nu avem altă cale. Trebuie 
să reușim. Acum ce se întîm-
plă? Toţi se uită și-și zic: are 
cine să facă.

Rădenii Vechi se 
numără printre satele 
unde, de ani buni, nu-
mărul populaţiei scade.

Așa este, populaţia scade, 
rămîn tot mai mulţi bătrîni, 
tinerii pleacă… Ofi cial, la ora 
actuală, populaţia e de circa 
2200 de locuitori. În realita-
te sînt mai puţini. Cifra reală 
ar fi  de 1800-1900.

Cum credeţi, mai 
există șanse ca satul 
să reînvie, ca tinerii să 
revină acasă?

Dacă am atrage investiţii, 
dacă ar veni investitorii, cu 
siguranţă am opri exodul 
populaţiei. Oamenii nu ar mai 
pleca. Acum tinerii pleacă, 
pentru că nu au unde lucra. 
Ei ar rămîne aici cu plăcere. 

Potenţialii investitori ne-ar 
face un serviciu foarte bun. 
Dar… Sîntem departe de trase-
ele centrale, drumurile sînt 
proaste, măcar dacă am putea 
să le reparăm… Dacă reușim 
să reabilităm infrasctuctura, 
poate și investitorii vor veni.

Dumneavoastră cum 
aţi descrie satul Răde-
nii Vechi?

E cel mai frumos sat, mai 
frumos ca Rădenii Vechi nu 
există nimic pentru mine. E 
satul meu de baștină.

Dar ce i-aţi spune 
unui potenţial investi-
tor?

Nici nu știu ce am putea 
să-i propunem. Doar terenuri 
agricole care, în bună parte, 
sînt în paragină. Lumea nu 
le poate lucra, nu are cu ce. 
Un investitor în agricultură 
ar avea aici ce să facă. Dar e 
nevoie de bani mulţi.

Cu ce, credeţi, i-aţi 
convins pe oameni să 
vă voteze? Ce le-aţi 
promis?

 Nu le-am promis nimic. 
Le-am spus doar că vom rea-
liza, împreună, lucruri bune. 
Atît. De lucru este foarte 
mult. E ca un cîmp înţelenit, 
pe care trebuie să-l reabili-
tăm. Sper să reușim.

Sursa: 
www.expresul.com
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- Cum aţi descrie comuna 
Calfa într-o frază ?

Un sat pitoresc pe care îl iubesc 
mult de tot. Oriunde nu aș merge, 
ard de nerăbdare să mă întorc acasă, 
în satul meu și la oamenii din loca-
litatea mea.

- Vă aduceţi aminte perioa-
da de la școală, ce doreaţi să 
deveniţi ? Ce planuri aveaţi 
pentru viitor ?

Îmi doream să devin lucrător 
medical exact ca și mama mea, după 

o perioadă am realizat că medicina e 
departe de mine. Dar de aproape 20 
de ani am devenit medic de sufl et.

- Și cum s-a ajuns de la 
visul de a fi  medic la a fi  pri-
mar?

Am făcut studiile în economie 

și programare. După studii am re-
venit în localitatea de baștină și 
marea mea fericire a fost că am 
născut două fete. Am început ac-
tivitatea într-o gospodărie agrico-
lă, pe atunci destul de avansată. 
La 2 iulie 1990 s-au deschis ușile 

Primăriei și mi s-a propus să vin 
să muncesc în calitate de contabil. 
Am acceptat. Iar de atunci mi-am 
schimbat doar funcţia, astfel din 
30 mai 1995 am devenit primar.

- Cine a venit cu această 
propunere de fi  primar?

Aveam 32 de ani și un grup de 
profesori m-au încurajat să devin 
primar. M-am gândit la această 
propunere. Activitatea Primăriei 
o cunoșteam destul de bine, poate 
nu în subtilităţi funcţia de primar. 
Pe atunci era un sistem centralizat, 
în care consiliul raional era gestio-
narul surselor fi nanciare. Primarul 
avea atribuţia de a gestiona resur-
sele nu era și stăpânul acestora. Din 
1995 a urmat o stagnare totală, edi-
fi ciul era într-o stare dezastruoasă. 
În 1997 am făcut studiile la facul-
tatea de Administrare Publică. Am 
devenit masterand.

- Vă mai aduceţi aminte 
primele zile de când aţi fost 
numită în această funcţie?

Nu se uită aceste momente. 
Am venit în funcţie imediat după o 
intervenţie chirurgicală. Bandaja-
tă, dar îmi făceam datoria. Atunci 
primarul era numit de către preșe-
dintele consiliului raional, deci nu 
am fost aleasă direct de popor. As-
tfel atunci puţin am conștientizat 
că voi avea atâtea probleme. Am 

avut marele noroc de susţinerea 
familiei.

Totuși ar fi  banal să spun că nu 
am avut anumite temeri că nu voi 
face faţă. Sunt o fi re emotivă, dar nu 
mă pierd cu fi rea și purced la rezol-
varea problemelor atunci când ele 
apar. Vreau să zic că rar iau decizii 
de una singură. Permanent mă con-
sult cu cetăţenii din localitate și cu 
colegii mei de breaslă.

- Care este modalitatea 
dumneavoastră de comunica-
re cu cetăţenii?

Dacă să vorbim de ultimul timp, 
atunci avem atâtea reţele de socia-
lizare care ne vin în ajutorul admi-
nistraţiei publice ca să comunicăm 
cât mai direct cu cetăţenii și feed-
back-ul îl obţii mai operativ de la ei. 
De asemenea, comunicăm cu cetăţe-
nii prin intermediul consultărilor 
cetăţenești.

Avem în localitate creat un grup 
cetăţenesc consultativ care este 
compus din persoane care au infl ue-
nţă în sat, cu iniţiative civice. Atunci 
când avem o problemă ne consul-
tăm cu ei. De asemenea, utilizăm și 
chestionarele.

- Care credeţi că este aria 
de succes în activitatea de 
primar?

Succesul este compus din mai 
multe compartimente. Unul din 

Ludmila CEAGLÎC, PRIMARUL SATULUI CALFA: 

”POŢI SĂ CÂȘTIGI LA ALEGERI 
FĂRĂ MAIOURI ȘI FULARE!” 

De 20 de ani, Ludmila 
Ceaglîc este femeia care 
se afl ă la cârma primăriei 
Calfa, un sătuc mic și colorat 
cu oameni frumoși și gos-
podari. Ea a demonstrat că 
imposibilul poate fi  cucerit 
împreună cu o echipă conso-
lidată prin multă muncă și 
efort. 

Două decenii pline de 
griji și probleme care tre-
buiau rezolvate în comu-
nitate i-au fost pe deplin 
răsplătiţi la alegerile locale 
din 14 iunie, unde Ludmila 
Ceaglîc a obţinut 81% din 
sufragii și a câștigat încre-
derea alegătorilor pentru al 
șaselea mandat consecutiv. 
Ludmila Ceaglîc a stabilit o 
relaţie bazată pe încredere 
și comunicare cu sătenii din 
localitate. În cadrul unui 
interviu pentru UNIMEDIA, 
Ludmila Ceaglîc a povestit 
despre această experienţă 
pe care a acumulat-o dea 
lungul a 20 de ani, proble-
mele cu care se confruntă 
localitatea și ce planuri are 
pentru următorii patru ani.

„DORINŢA CETĂŢENILOR DE A MĂ 
VEDEA LA CÂRMA PRIMĂRIEI MĂ 
IMPULSIONEAZĂ SĂ MERG ÎNAIN
TE. ANUL ACESTA AM OBŢINUT 
MAI MULT DE 80 LA SUTĂ DIN VO
TURILE CETĂŢENILOR ȘI ACEASTA 
SPUNE CEVA!”
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aceste este comunicarea cu cetăţe-
nii, astfel ca fi ecare problemă să 
ajungă la urechile lor. De asemenea, 
trebuie să muncești asupra imaginei 
pe care o ai, ca ulterior imaginea să 
muncească pentru tine.

- Cu ce realizări vă mân-
driţi pe parcursul acestor 20 
de ani ?

În primul rând că suntem cu-
noscuţi ca și localitate. Avem pagină 
web, avem broșuri despre localitatea 
noastră. Am reușit să reparăm toate 
edifi ciile de menire social-culturală. 
În localitate nu s-a distrus nimic, ba 
mai mult s-au reabilitat obiectele 
care erau aproape distruse. Din fosta 
baie sătească am făcut un centrul 
de plasament temporar al bătrânilor 
care deservesc zilnic 40 de persoane, 
printre care 25 sunt plasaţi în cen-
tru, iar 15 îi deservim la domiciliu. 
Astfel este o realizare pentru că s-a 
micșorat numărul morbidităţii prin-
tre persoane de vârsta a treia din 
sat. Am reabilitat insituţia școlară. 
Acum instituţia este termoizolată, 
cu acoperiș nou, un sistem de în-
călzire contemporan, o sală de sport 
modernizată, o sală de festivităţi. 
Ulterior am făcut reparaţie și în in-
stituţia preșcolară. Edifi ciul Primări-
ei a fost reparat, precum și căminul 
de cultură a fost reparat integral. La 
moment, construim ofi ciul medici-
lor de familie, fi nanţat de Compania 
naţională în medicină, costul căreia 
se estimează la 2,5 mln. de lei și sper 
ca la fi nele lunii octombrie clădirea 
va fi  funcţională.

- Dacă vorbim de restanţe?
Restanţele sunt pentru că avem 

un buget foarte auster și nu se reu-
șește tot ce ne propunem să reali-
zăm. Mi-aș dori să avem un cetăţean 
activ care se implică în viaţa socială, 
să fi e parte integrantă a societăţii.

De exemplu în acest an avem 
alocate din Fondul Rutier, 1 milion 
de lei, în premieră pentru localitatea 
noastră. Totuși această sumă nu ne 
dă posibilitatea să reabilităm dru-
mul central de 6,2 km, suma căruia 
este de 42 de milioane lei, aceasta 
ar însemna 20 de bugete anuale ale 
Primăriei Calfa. Atunci am decis ca 
acești bani să fi e utilizaţi pentru 
reparaţia unei porţiune de drum 
comunitar. Vom face chestionare 
cu cetăţenii ca să vedem care drum 
este prioritar.

- Care sunt obiectivele pe 
care le-aţi trasat pentru ur-
mătorii patru ani?

Viaţa de la noi din localitate nu 
diferă cu nimic cu viaţa de la oraș, 
avem apă, gaz, telefonie mobilă etc. 
Doar ce ţine de infrastructură ne ră-
mâne ca restanţă. Avem deja proi-
ectul tehnic elaborat pentru această 
porţiune de drum de 6 km. Acum 
urmează să identifi căm sursele. ne-
cesare. De asemenea, urmează să 
continuăm iluminatul stradal. Ac-
tualmente, avem doar 3/4 din loca-
litate iluminat. Un alt obiectiv ţine 
de atragerea de investitori și agenţi 
economici în regiune.

- Cum descrieţi această 
vastă experienţă de 20 de ani 
în administrarea primăriei?

Parcă a fost mai ieri, au zburat 
anii foarte repede. Nu regret nici o 

”SPER CA GUVERNAREA SĂȘI RE
VADĂ VIZIUNEA ASUPRA VIITORU
LUI ACESTEI ŢĂRI. NU MERITĂM 
ACEST LUCRU CE NI SE ÎNTÂMPLĂ. 
AVEM ŢĂRI ÎN CURS DE DEZVOL
TARE CARE SUNT UN EXEMPLU 
PENTRU NOI, ÎN CARE OMUL ARE 
O VALOARE PE CÂND LA NOI OMUL 
NU ARE VALOARE!„

străduit să nu fac risipă de bani. 
E posibil de desfășurat campanie 
electorală și fără maioruri și fulare, 
dacă ai imaginea bună în localitate, 
atunci ea va lucra pentru tine. Timp 
de 20 de ani m-am străduit să atrag 
investiţii și să implementez proiec-
tele pe care le aveam în planul de 
acţiuni. După fapte, cetăţeanul fi e te 
taxează, fi e te mai votează odată.

- Este sau nu importantă 
apartenenţa unui primar la 
un partid politic ?

Chiar pledez foarte mult să nu fi u 
membru de partid ci să mă conduc 
după legislaţie și să-mi pun în apli-
care abilităţile pe care le deţin. Prea 
mult s-a politizat activitatea noas-

zi muncită în această funcţie. Am o 
satisfacţie morală deosebită. Nu am 
fost materialistă, nu mi-am constru-
it pentru mine castele, castelul meu 
este casa și familia mea, cele două 
fete și nepoţica mea.

- Care sunt problemele cu 
care vă confruntaţi de cele 
mai deseori în activitatea 
dumneavoastră?

Neconcordanţa legislaţiei Re-
publicii Moldova. Deseori ne întâl-
nim cu faptul că multe din aceste 
puncte nu coincid. Fluctuaţiile de 
personal este cel de al doilea factor. 
Deja de jumătate de an ne lipsește 
specialistul care se ocupă de regle-
mentarea funciară. Salariile sunt 
foarte mici și tineretul nu mai vine 
la ţară să muncească pentru un sa-
lariu de nimic.

- Ce vă motivează să mer-
geţi mai departe în pofi da 
greutăţilor pe care le întâm-
pinaţi?

Dorinţa cetăţenilor de a mă ve-
dea la cârma Primăriei mă impulsi-
onează să merg înainte. Anul acesta 
am obţinut mai mult de 80 la sută 
din voturile cetăţenilor și aceasta 
spune ceva. Ar fi  banal să le trădez 
aspiraţiile și doleanţele dumnealor.

- V-aţi așteptat la un astfel 
de rezultat în urma alegeri-
lor?

M-am așteptat la un rezultat 
bun, dar nici la 81%. Eram trei con-
tracandidaţi.

- Ce acţiuni aţi întreprins 
în campania electorală pentru 
a convinge alegătorii?

Nu am folosit niciun leu din 
mijloacele administrative și m-am 

tră. În cazul în care nu ești membru 
de partid nu obţii nici suport și nici 
fi nanţare. Nu ai o pălărie care să te 
apere de vânt și ploaie. Acum dacă 
nu ești membru de partid ești taxat. 
Totuși la alegerile locale din acest 
an s-a demonstrat că cetăţenii aleg 
omul și nu partidul.

- Când consideraţi că va 
exista un echilibru la nivel 
de reprezentare a femeilor în 
structurile centrale?

Aici depinde în primul rând de 

educaţia civică a persoanei. Femeile 
trebuie să fi e mai combatante pen-
tru că ele de multe ori când încerci 
să le implici ele ezită și au frica că 
nu se vor descurca. Nu aș vrea să 
dispersăm societatea în femei și 
bărbaţi, dar trebuie să fi e un tandem 
și vom fi  în bună înţelegere. Femeile 
de la ţară este foarte greu să le an-
trenezi în activităţi, să meargă la un 
teatru sau la un fi lm.

Trebuie să schimbăm mentali-
tatea femeilor. Iar femeia prin fap-
tul că e mamă va transmite acest 
lucru și fi icelor. E timpul să ieșim 
din acest labirint și stereotip prin 
care se spune că locul femeii este 
la cratiţă. Dacă unele partide parcă 

s-au mobilizat și au fost deschise 
să includă femeile printre primele 
în listă, alte partide le-au inclus la 
coadă.

Aș pleda pentru o femeie preșe-
dinte al Parlamentului sau pentru o 
femeie Președinte de ţară. Lucrurile 
s-ar schimba înspre bine.

- Cum aţi reușit să îmbi-
naţi viaţa de familie cu cari-
era?

Acum 15 ani în urmă, soţul meu 
a plecat la muncă și nu a mai re-
venit. Și-a refăcut acolo viaţa... As-
tfel, familia mea sunt cele două fete 
care locuiesc peste hotare. Sper ca 
măcar la bătrâneţe copiii să revină 
acasă. Muncesc pentru asta ca loca-
litatea să fi e o platformă pentru ele.

- Ce sfat aveţi pentru fe-
meile care nu au curajul de 
a se implica în diverse acti-
vităţi de menire socială, cul-
turală sau chiar administra-
tivă?

Să citească cât mai mult. Uneori 
o carte citită îţi aduce o mai mare 
valoare, decât să lucrezi la un teren 
arabil. Aș vrea foarte mult să nu se 
îndoiască în capacităţile lor. Este 
timpul să facem primul pas, că ime-
diat va fi  cineva care te va încuraja.

- Actualmente urmează pa-
tru ani de ..

De zbucium și sper lacrimi de 
bucurie în urma proiectelor pe care 
voi reuși să le realizez. Sper ca gu-
vernarea să-și revadă viziunea asu-
pra viitorului acestei ţări. Nu meri-
tăm acest lucru ce ni se întâmplă. 
Avem ţări în curs de dezvoltare care 
sunt un exemplu pentru noi, în care 
omul are o valoare pe când la noi 
omul nu are valoare.

Noi nu avem de ales decât o cale 
de dezvoltare europeană. Mi-aș dori 
ca să trăim cu o economie dezvol-
tată, infrastructură bună și oameni 
liniștiţi, fericiţi.

Cristina ARAMĂ, 
UNIMEDIA
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EUROPA LIBERĂ: Domnule primar, 
fi nanciar, astăzi mâinile dumnea-
voastră sunt legate sau le dezlegaţi 
de unul singur?

RADU URECHEANU: „Sunt legate, nu-
mai că nu sunt legate chiar de tot. Orice 
primar care e activ și poate să propună 
niște proiecte și niște idei bune și să le 
argumenteze poate să câștige, chiar și 
proiecte transfrontaliere. Nu e o proble-
mă. Cum lumea votează primarul? Pri-
mar poate să fi e votat și un căruţaș. Însă 
căruţașul acesta trebuie să aibă niște idei 
bune, să fi e o temelie bună pentru proi-
ecte.  Orice primar trebuie să fi e inovativ. 
Nu trebuie să se uite la vecini ce au făcut, 
trebuie să facă ceva mai bun, trebuie să 
facă ceva nou.”

EUROPA LIBERĂ: Ce proiecte salve-
ază astăzi comunitatea Larga? 

 RADU URECHEANU: „Primăria Larga 
e unica din Moldova care transmite me-
saj la toţi consătenii din Larga. Noi avem 
5000 de locuitori. Eu la primărie dispun de 
aproape 2000 de numere de telefon mobil. 
Le trimit sms-uri la toţi consătenii cu ori-
ce informaţie de interes public, ori despre 
fotbal, ori despre curăţenie la cimitir, ori 
despre o întrunire, un concert, o activitate 
etc.”

EUROPA LIBERĂ: Și reacţionează 
localnicii la aceste sms-uri pe care 
le trimiteţi dumneavoastră?

RADU URECHEANU: „E procedura care 
lucrează ca ceasul.”

EUROPA LIBERĂ: Domnule Ure-
cheanu, aţi vorbit despre faptul că 
imaginaţia unui primar e de mare 
preţ. Dar pentru a pregăti proiecte, 
pentru a putea să le câștigaţi, tre-
buie muncă în sudoarea frunţii, ca 
să-ţi  vezi astfel o promisiune îm-
plinită pe care ai făcut-o în campa-
nia electorală. Ce proiecte aţi câș-
tigat?

Radu URECHEANU: „PRIMARII NU TREBUIE SĂ FIESĂ FIE  
PRIMARII TREBUIE SĂ FIE 

 „PRIMARII NU TRE
BUIE SĂ FIE IMPLI
CAŢI ÎN POLITICĂ. 
PRIMARII TREBUIE 
SĂ FIE PENTRU SAT. 
PRIMARII AR FI BINE 
SĂ CANDIDEZE NE
FIIND MEMBRI AI 
UNUI PARTID!”

La primăria din Larga

RADU URECHEANU: „Piaţa. Am făcu-
t-o acum. Unicul în raionul Briceni. Există 
un proiect - să facem un pavilion alimen-
tar. E la ultima sută de metri, duminica 
vitoare îl dăm în exploatare.”

EUROPA LIBERĂ: Cât costă?
RADU URECHEANU: „300 de mii de lei. 

Se duce omul la piaţă, stă în soare, sunt 
muște, se duce la toaletă, vine înapoi cu 
mâinile murdare. Am făcut un pavilion 
în care orice cetăţean se poate duce să își 

vândă produsele. Și cumpărătorul să fi e si-
gur că dacă a cumpărat un product, acesta 
corespunde cerinţelor sanitare.”

EUROPA LIBERĂ: Alte proiecte pe 
care le vreţi implementate aici în 
Larga?

 RADU URECHEANU: „Acum lucrăm cu 
2KR în parteneriat cu guvernul Japoniei, 
construim cazangerii pe biomasă pentru 
liceu și școala de muzică. Noi cu guvernul 
Japoniei avem acord. Noi construim fun-
daţia, care costă 280 de mii de lei, însă 
cazangeria o pun japonezii. Încălzirea pe 
biomasă cu trei ani în urmă era cu 50%  
mai iest ină faţă de gaz, acum e cu 75%. 
Dacă se mărește preţul la gaz și la energia 
electrică, iar suntem în câștig. Oricum, cu 
biomasă, suntem în câștig permanent. Și 
vreau să încălzesc liceul, avem școala mu-
zicală pe care tot noi o încălzim. De ace-
ea și facem încălzirea pe biomasă. Avem 
baterii solare puse la centrul comunitar. 
Acum mergem cu un proiect prin Fondul 
de efi cienţă energetică, am deschis anul 
acesta școala sportivă, instituţie publi-
că, și din anul viitor va fi  la fi nanţare de 
la stat că e instituţie extrașcolară. Şcoala 
sportivă să o întreţină o primărie nu poate. 
Cu un proiect tehnic am ieşit la încăperea 
şcolii sportive, punem baterii solare, cazan 
pe biomasă, izolarea pereţilor, ferestrelor, 
schimbarea tâmplăriei.”

EUROPA LIBERĂ: Deci, proiectele, 
într-un fel, ajută dezvoltării locali-
tăţii. Dacă nu ar exista proiecte, cu 
banii din buget aţi putea să vă des-
curcaţi? Sau cât la sută din cerinţe 
acoperiţi din banii pe care îi pri-
miţi de la buget? Şi, mai ales, dacă 
aveţi şi dumneavoastră vărsămin-
te în buget, aveţi agenţi economici 

care plătesc impozite? Puşculiţa 
satului e bogată?

RADU URECHEANU: „Agenţii econo-
mici se descurcă cu întrebările lor. Însă noi 
avem proiecte multe cu procent de contri-
buţie. De exemplu, dacă este un proiect de 
un milion de lei şi de la Fondul de efi cie-
nţă energetică se cere 20%, înseamnă că 
eu trebuie să am 200 de mii contribuţie, 
însă pe urmă va fi  efi cienţă. Niciodată nu 
merg la proiecte care sunt cu contribuţie 
mai mare de 20%. Pentru că 15-20% e 
contribuţia, dar când pui 200 de mii şi iei 
un milion, aceasta pentru sat e bine. Dar 
ca să pui toţi banii din primărie e greu 
tare, e riscant. Tragem nădejde la Ministe-
rul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, 
la dumnealor este o strategie – fi nanţează 
proiecte fără contribuţia comunităţii, când 
are proiectul interes regional. Avem nişte 
proiecte la moment, le dezvoltăm, facem 
proiect tehnic. Am fost în Ucraina, am pro-
pus nişte proiecte transfrontaliere. Oricum 
contribuţia e de 20%. Trebuie şi primăria 
să aibă nişte surse pentru contribuţie mă-
car. Dacă primăria are zero la contribuţie, 
atunci proiecte nu sunt de aşteptat.”

EUROPA LIBERĂ: Domnule Ureche-
anu, vreau să vă întreb şi cum se 
răsfrânge actul guvernării de la 
centru asupra teritoriului? Pentru 
că și aici, în sat, toată lumea dis-
cută despre politica promovată de 
către cei trimişi în Legislativul de 
la Chişinău, care trebuie să facă şi 
această coaliţie majoritară, pentru 
ca ţara să fi e guvernată. Se mai in-
tersectează interesele celui de jos 
cu ale celui de sus şi invers?

 RADU URECHEANU: „Ţăranul de la pe-
riferie nu înţelege politica de la Chişinău. 

Cele două mandate de primar le aduc locuitorilor din Larga, raio-
nul Briceni cîteva proiecte de infrastructură si modernizare a locali-
taţii. Edilul satului Radu Urecheanu îsi propune să atragă mai multe 
investiţii, pentru că din resursele bugetare nu ar reuși să îmbună-
tăţescă condiţiile de trai ale localnicilor.
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IMPLICAŢI ÎN POLITICĂ. IMPLICAŢI ÎN POLITICĂ. 
PENTRU SAT”

El votează pentru nişte partide pro-ruse, 
că ţăranul trebuie să-şi vândă mărul. Şi îl 
întreb pe ţăran: „Tu ai mere?” „N-am mere, 
dar liderul are”. A rămas nostalgia, 80% 
merg să câştige bani în Rusia şi 20% în 
Europa. Avem băieţi buni care au muncit 
în Europa, fac business bun, fac buni bani, 
mai mulţi decât cei care merg în Rusia.”

EUROPA LIBERĂ: De ce la Larga un 
gospodar, aşa precum este domnul 
Urecheanu, primarul, poate să facă 
ordine şi de ce la Chişinău o clasă 
politică atât de greu mişcă carul 
din loc?

RADU URECHEANU: „Interesul politic 
e mai mare la Chişinău. La Larga interesul 
politic nu e mare. Multe partide s-au adre-

sat la primar: „Mergem încolo? Mergem 
încoace?”, întrebarea mea a fost pentru 
toţi una: „Ce puteţi face pentru Larga?’.”

EUROPA LIBERĂ: Şi la Chişinău în-
trebarea ar trebui să fi e: „Ce putem 
face pentru Moldova?”.

RADU URECHEANU: „Interesul e mai 
mare la Chişinău. Uneori câte un partener 
politic vine şi spune nişte minciuni, nişte 
bârfe şi lumea se ia după chestiile acestea. 
Însă la o periferie ca Larga omul vrea să 
vadă ce ai făcut personal pentru dânsul. 
Poţi face un drum bun şi o mahala să vo-
teze, dar altă mahala să spună că e rău. Au 
fost cazuri că eu am făcut un drum bun şi 
replica a fost: „E prea bun drumul. Conduc 
cu viteză mare pe drum”. Am făcut ilumi-
nare în sat, drumurile centrale, majorita-
tea, sunt iluminate. Întrebarea: „De ce a 
pus primarul lumină pe drumurile bune, 

dar nu a pus unde drumurile sunt rele, 
unde e glod?”. Este contrazicere. Omul 
încă nu e obişnuit să aprecieze bunul şi 
răul, să nu fi e invidios. Invidia e un mare 
duşman la toate mişcările înainte. Faci un 
proiect bun – se găsesc care sunt contra.”

EUROPA LIBERĂ: Ce idee solidari-
zează naţiunea, societatea molda-
vă? Viitorul acestei ţări de cine de-
pinde? În mâinile cui se afl ă?

RADU URECHEANU: „În mâinile ce-
tăţenilor. Noi nu suntem pregătiţi psiholo-
gic pentru schimbări. Sunt urne puse prin 
sat şi unii cetăţeni pun gunoiul în urnă, 
alţii îl pun în altă parte ori îl aruncă pe 
drum. Întrebarea: „E vinovat primarul ori e 
vinovată conştiinţa, cultura?”. E greu.”

EUROPA LIBERĂ: Cei de la centru 
înţeleg că guvernarea locală trebu-
ie să ajungă a fi  una de importanţă 
naţională? Pe cât de importantă 
este totuşi astăzi administraţia lo-
cală?

RADU URECHEANU: „Primarii nu tre-
buie să fi e implicaţi în politică. Primarii 
trebuie să fi e pentru sat. Primarii ar fi  bine 
să candideze nefi ind membri ai unui par-
tid. De ce eu trebuie să merg la Ministe-
rul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor, 
unde se alocă bani substanţiali pentru dez-
voltare, pentru investiţii şi acolo încep cu 
criteriul politic, din care partid fac parte? 
De ce? Dacă un drum e de interes naţional, 
e legată o vamă cu un sat, de ce Consiliul 
de administrare ADR Nord ori ADR Centru, 
Ministerul Dezvoltării Regionale hotărăște 
întrebarea, prin vot, cui să dea banii?”

Radu Urecheanu, în dialog cu Valentina Ursu

Prin prezenta, Congresul Autorităţi-
lor Locale din Moldova (CALM)  atrage 
atenţia factorilor decizionali și opiniei 
publice asupra gravelor încălcări 
ale principiilor constituţionale a 
autonomiei locale în legătură cu 
blocarea procesului de achiziţii 
publice și a proiectelor investiţi-
onale la nivel local în rezultatul 
acţiunilor Agenţiei Achiziţii Pu-
blice (AAP) privind sistarea tempora-
ră a publicării în Buletinul Achiziţiilor 
Publice a invitaţiilor de participare la 
procedurile de achiziţii publice de bu-
nuri, servicii și lucrări.

În special, Agenţia Achiziţii Pu-
blice (AAP) menţionează în comuni-
catul său că „în contextul evoluţiilor 
macroeconomice nefavorabile și in-
sufi cienţei surselor interne (VMS și 
veniturile din privatizare) și externe 
(împrumutul Băncii Mondiale, DPO) de 
fi nanţare a defi citului bugetar aprobat 
pe anul 2015, Ministerul Finanţelor 
prin scrisoarea nr. 12/AP-09/100 din 
01.07.2015 a informat Agenţia Achi-
ziţii Publice despre aplicarea procedu-
rii de suspendare a cheltuielilor buge-
tare, conform art.10 și art.40 din Legea 
nr.847-XIII din 24 mai 1996 privind 
sistemul bugetar și procesul bugetar 
(cu modifi cările ulterioare)”�. Drept 
urmare, AAP stabileşte că în baza ca-
drului legal existent, fi nanţarea de la 
bugetul de stat se va efectua doar pe 
cheltuielile cele mai necesare, care 
asigură funcţionalitatea instituţiilor 
bugetare (cheltuieli de personal, chel-
tuieli de regie și alte cheltuieli fără 
care instituţia n-ar putea funcţiona), 
în rest, cheltuielile ce ţin de procu-
rări, reparaţii și investiţii urmează să 
fi e suspendate atât la componenta de 
bază cit și la componentele mijloace 
speciale și fonduri speciale. În acest 
sens, întru evitarea unor blocaje fi nan-
ciare, generate de neplăţile în sectorul 
bugetar, AAP, începând cu data de 
07.07.2015 sistează temporar pu-
blicarea în Buletinul Achiziţiilor 
Publice a invitaţiilor de participare 
la procedurile de achiziţii publice 
de bunuri, servicii și lucrări.

Analizând acţiunile autorităţilor 
administraţiei publice centrale de spe-
cialitate prin prizma principiilor con-
stituţionale şi legale de organizare şi 
funcţionare a colectivităţilor locale în 
general şi APL în special, ţinem să me-
nţionăm următoarele.

Articolul 109 din Constituţia Repu-
blicii Moldova statuează că APL în uni-
tăţile administrativ-teritoriale se înte-
meiază pe principiile autonomiei loca-
le, descentralizării serviciilor publice, 
eligibilităţii autorităţilor publice locale 

şi consultării cetăţenilor în probleme 
locale de interes deosebit.

Conform art. 7 din Legea privind ad-
ministraţia publică locală, nr. 436-XVI 
din 28.12.2006, în realizarea compe-
tenţelor lor, autorităţile administraţi-
ei publice locale dispun de autonomie, 
consfi nţită şi garantată prin Constituţia 
Republicii Moldova, Carta Europeană a 
Autonomiei Locale şi prin alte tratate la 
care Republica Moldova este parte.

Conform art. 3 din Legea privind 
descentralizarea administrativă, nr. 
435-XVI din 28.12.2006 principiul 
autonomiei locale presupune garan-
tarea dreptului şi capacităţii efective 
a autorităţilor publice locale de a re-
glementa şi gestiona, conform legii, 
sub propria lor responsabilitate şi în 
interesul populaţiei locale, o parte im-
portantă din treburile publice, inclu-
siv, în cazul nostru, achiziţiile publice 
locale, care sunt legate de gestionarea 
patrimoniului local şi altor bunuri şi 
servicii.

De asemenea conform Legii respec-
tive este stabilit şi principiul integri-
tăţii competenţelor, care presupune că 
orice competenţă atribuită autorităţi-
lor publice locale trebuie să fi e depli-
nă şi exclusivă, exercitarea acesteia nu 
poate fi  contestată sau limitată de o 
altă autoritate decât în cazurile prevă-
zute de lege.

Reieşind din comunicatul AAP, con-
siderăm că a avut loc amestecul neîn-
temeiat și ilegal al autorităţilor admi-
nistraţiei publice centrale (Ministerul 
Finanţelor şi AAP) în treburile locale 
printr-o scrisoare cu referinţe la art.10 
și art.40 din Legea nr.847-XIII din 24 
mai 1996 privind sistemul bugetar și 
procesul bugetar şi acţiunile corespun-
zătoare a AAP.  Prevederile legale invo-
cate în scrisoare de Ministerul Finanţe-
lor se referă la procesul executării doar 
a bugetului de stat, adică cităm „Mi-
nisterul Finanţelor poate bloca cheltu-
ielile în cuantum sufi cient pentru me-
nţinerea nivelului defi citului aprobat 
prin legea bugetară anuală, cu excepţia 
cheltuielilor prioritare stabilite la art.10 
alin.(4) din Lege, informând despre ace-
asta autorităţile publice centrale”.  Deşi, 
era necesar să fi e făcute referinţe la Le-
gea privind fi nanţele publice locale, ca 
lege specială pentru APL.  Printre altele, 
Legea fi nanţelor publice locale prevede 
unele limitări din partea organului cen-
tral de specialitate, însă nici una din ele 
nu se încadrează în situaţia examinată. 
Iar prin art. 3 al Legii 397, de fapt se 
garantează autonomia fi nanciară şi sta-
bileşte că Bugetele UAT constituie ele-
mente independente, care se elaborea-
ză, se aprobă şi se execută în condiţii 

CALM, AVOCATUL APL
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de autonomie fi nanciară. Prin urma-
re, APL au fost limitate nejustifi -
cat în efectuarea achiziţiilor pu-
blice, care pot fi  din diferite sur-
se, ale bugetului local sau inclu-
siv cele a donatorilor și care nu 
au legătură cu bugetul de stat.

Concomitent aducem argumente su-
plimentare în favoare celor menţionate 
din legislaţia privind descentralizarea 
administrativă (cum ar fi  art. 12 din Le-
gea nr. 435). Astfel, autorităţile publice 
locale se bucură, în condiţiile legii, de 
autonomie fi nanciară, adoptă bugetul 

lor propriu care este independent şi se-
parat de bugetul de stat.

La rândul ei Legea nr.436 (art.3, 4 
şi 6) prevede că APL benefi ciază de au-
tonomie decizională, organizaţională, 
gestionară şi fi nanciară, au dreptul la 
iniţiativă în tot ceea ce priveşte admi-
nistrarea treburilor publice locale, exer-
citându-şi, în condiţiile legii, autorita-
tea în limitele teritoriului administrat. 
Unitatea administrativ-teritorială este 
persoană juridică de drept public şi dis-
pune, în condiţiile legii, de un patrimo-
niu distinct de cel al statului şi al altor 

În legătură cu evoluţiile macroeco-
nomice nefavorabile și insufi cienţa sur-
selor interne (VMS și veniturile din pri-
vatizare) și externe (împrumutul Băncii 
Mondiale, DPO) de fi nanţare a defi citului 
bugetar aprobat pe anul 2015, Ministerul 
Finanţelor a informat autorităţile publi-
ce centrale despre necesitatea aplicării 
procedurii de suspendare a cheltuielilor 
bugetare. 

Acţiunea de suspendare a cheltuieli-
lor bugetare este impusă și de faptul că, 
Guvernul în exerciliu este in imposibili-
tate de a iniţia procedura de rectifi care a 
bugetului de stat care ar permite revizu-
irea veniturilor, cheltuielilor și, respectiv, 
a defi citului bugetar.

În acest context, în baza cadrului legal 
existent, fi nanţarea de la bugetul de stat 
urmează a fi  efectuată doar pe cheltuieli-
le cele mai necesare, care asigură funcţi-
onalitatea instituţiilor bugetare (cheltui-
eli de personal, cheltuieli de regie și alte 
cheltuieli fără care instituţia n-ar putea 
funcţiona), în rest, cheltuielile ce ţin de 
procurări, reparaţii și investiţii urmea-
ză să fi e suspendate atât la componenta 
de bază, cât și la componentele mijloace 
speciale și fonduri speciale, cu excepţia 
mljloacelor fi nanciare la categoria ,,Gran-
turi, sponsorizări și fi lantropie și donaţii» 
și alocaţiile din proiecte fi nanţate din 
surse externe. 

Potrivit cadrului legal în domeniul 
achizţiilor publice, pentru planifi carea 
unul contract de achiziţie este necesară 
existenţa surselor fi nanciare și dovada 
alocării acestora. 

Astfel, întru evitarea unor 
blocaje fi nanciare, generate de 

neplăţi în sectorul bugetar, și în 
scopul evitării iniţierii unor pro-
ceduri de achiziţie publică care la 
o eventuală rectifi care a legii bu-
getului de stat ar putea fi  lipsite 
de sursa de fi nanţare, prin scri-
soarea Ministerului Finanţelor 
nr. 12/AP-09/100 din 01.07.2015, 
a fost sistată temporar publicarea 
în Buletinul Achiziţiilor Publice a 
invitaţiilor de participare la pro-
cedurile de achiziţii publice de 
bunuri, servicii și lucrări, altele 
decât cele fără de care instituţia 
nu ar putea să-și asigure buna 
funcţionare. 

Cât ţine de autorităţile publice locale, 
ţin să menţionez că, potrivit Legii nr.397-
XV din 16 octombrie 2003 privind fi nanţe-
le publice locale, cu modifi cările operate 
prin Legea nr.267 din 1 noiembrie 2013, 
începind cu 1 ianuarie 2015 noul sistem 
de formare a bugetelor unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale este implementat în 
toate autorităţile administraţiei publice 
locale de nivelul întâi și nivelul al doilea, 
cu excepţia UTA Găgăuzia (partea ce ţine 
de transferurile cu destinaţie generală). 

În contextul noului sistem, relaţiile 
dintre bugetul de stat și bugetele UAT 
sunt axate pe: 

4. Transferuri cu destinaţie generală. 
Suma destinată transferurilor cu desti-
naţie generală de la bugetul de stat către 
bugetele UAT constituie 980,8 mil. lei;

 5. Transferuri cu destinaţie specială. 
Suma destinată transferurilor cu desti-
naţie specială de la bugetul de stat către 
bugetele UAT constituie 6211,3 mil. lei;

 6, Transferurile temporare de com-
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unităţi administrativ-teritoriale. Rapor-
turile dintre autorităţile publice cen-
trale şi cele locale au la bază principiile 
autonomiei, legalităţii, transparenţei 
şi colaborării în rezolvarea probleme-
lor comune. Între autorităţile centrale 
şi cele locale, între autorităţile publice 
de nivelul întâi şi cele de nivelul al doi-
lea nu există raporturi de subordonare, 
cu excepţia cazurilor prevăzute de lege. 
Autorităţile administraţiei publice cen-
trale consultă asociaţiile reprezentative 
ale autorităţilor administraţiei publice 
locale în problemele ce ţin de adminis-
traţia publică locală. În acest sens și în 
mod normal, autorităţile publice loca-
le sunt singurele care sunt în drept să 
decidă, în dependenţă de circumstanţe, 
amînarea sau stoparea procesului de 
achiziţii publice. Nicidecum, autorităţi-
le centrale.

De asemenea, atragem atenţia asu-
pra faptului, că procesul de organizare a 
licitaţiilor este unul destul de anevoios 
și de lungă durată, iar blocarea și/sau 
tărăgănarea achiziţiilor vor duce la fap-
tul că autorităţile locale NU vor putea 
realiza anumite lucrări/investiţii în pe-
rioade și termene corespunzătoare: as-

tfel, multe lucrări sub aspectul calităţii 
și posibilităţii realizării lor, vor fi  afec-
tate (vremea rea - ploi, îngheţuri, etc.).   

În afara celor menţionate mai sus, 
au fost încălcate toate prevederile lega-
le naţionale și internaţionale în vigoare 
pentru Republica Moldova privind obli-
gativitatea consultării APL și structuri-
lor sale asociative în toate chestiunile 
care-i vizează (de ex. art. 6 din Legea 
nr.436 privind administraţia publică lo-
cală, art. 4 al Cartei Europene a autono-
miei locale etc.).   

În contextul celor menţionate, 
CALM cere respectarea cadrului legal 
al Republicii Moldova din domeniul 
administraţiei publice locale, readuce-
rea în cadrul juridic/legal al acţiunilor 
Agenţiei Achiziţiilor Publice, asigurarea 
distincţiei între bugetele locale și cel 
de stat în cadrul procesului de achiziţii 
publice, precum și deblocarea urgentă a 
procesului de achiziţii publice prin asi-
gurarea accesului APL la publicarea 
în Buletinul Achiziţiilor Publice 
a invitaţiilor de participare la 
procedurile de achiziţii publice 
de bunuri, servicii și lucrări fi -
nanţate din bugetele locale. 

REACŢIA MINISTERULUI FINANŢELOR
La  adresarea CALM, Ministerul Finanţelor a formulat mai multe argu-

mente care ar sta la baza iniţierii procedurii de suspendare a cheltuielilor 
bugetare. Răpunsul a venit pe adresa Congresului  Autorităţilor Locale din 
Moldova și a fost semnat de ministrul Finanţelor, Anaatol Arapu. Reprodu-
cem în paginile ziarului principalele explicaţii. 

pensare. Fondul de compensare destinat 
transferurilor de la bugetul de stat către 
bugetele UAT pentru anul 2015 constitu-
ie 211,4 mil. lei. 

În TOTAL, conform Legii bugetului de 
stat pentru anul 2015, pentru transferuri 
de la bugetul de stat către bugetele uni-
tăţilor administrativ-teritoriale pentru 
anul 2015, sunt prevăzute mijloace fi nan-
ciare în sumă de7403,5 mil. lei.

E de menţionat faptul că pon-
derea transferurilor de la bugetul 
de stat către bugetele unităţilor 
administrativ-teritoriale în Tota-
lul veniturilor la componenta de 
bază a autorităţilor publice locale 
este de 72,2 %. 

Prin urmare, insufi cienţa surselor in-
terne și externe de fi nanţare a defi citului 
bugetar aprobat pe anul 2015 și o even-
tuală rectifi care a legii bugetului de stat 
pentru anul 2015 ar putea afecta volumul 
transferurilor către unităţile administra-

tiv-teritoriale, fapt care ar duce la revizu-
irea cheltuielilor atât la nivel local, cât și 
la nivel central. 

Reieșind din cadrul legal și cele invo-
cate, considerăm ca fi ind oportună acţiu-
nea întreprinsă de Ministerul Finanţelor 
prin suspendarea publicării în Buletinul 
Achiziţiilor Publice a invitaţiilor de par-
ticipare la procedurile de achiziţii pu-
blice de bunuri, lucrări și servicii altele 
decât cele fară de care instituţia nu ar 
putea să-și asigure buna funcţionare sau 
cele fi nanţate din surse externe. 

Totodată, ţinem să menţionăm faptul 
că, suspendarea publicării invi-
taţiilor de participare la procedu-
rile de achiziţii publice de bunuri, 
lucrări și servicii nu se răsfrânge 
asupra unităţilor administrati-
v-teritoriale, ale căror surse de fi -
nanţare sunt bugetele proprii sau 
alocaţiile din proiecte fi nanţate 
din surse externe. 
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INTERVIUL EDIŢIEI

Care în opinia Dvs., ar fi  
motivele pentru care auto-
rităţile nu se grăbesc să re-
alizeze aceste reforme?

Evident, motivul de bază se 
concentrează pe lipsa de voinţă, 
dar cauzele acesteia, cum spune-
am, rezidă în lipsa de înţelegere 
la nivelul clasei politice și guver-
namentale a importanţei dome-
niului și a reformelor care tre-
buie realizate în Administraţia 
Publică (centrală și locală). Este 
nevoie de o reformare profundă 
atât a Administraţiei Publie Cen-
trale (APC), cât și a Administraţi-
ei Publice Locale (APL). Cu regret, 
acest lucru nu se înţelege și în 
rezultat ne confruntăm cu o se-
rie de probleme în toate celelalte 
domenii: economic, social, jus-
tiţie, drepturile omului etc. Opi-
nia mea este că în Moldova, în 
afară de faptul că lipsește aceas-
tă voinţă, nu există nici capacita-
tea necesară la nivelul APC de a 
implementa reforme. Realitatea 
este că noi nu avem o APC capa-
bilă să realizeze reforme. Ne-am 
asumat o serie de obligaţiuni – 
Acordul de Asociere, Acordul de 
Liber Schimb etc., care trebuie 
implementate, însă nu are cine 
face acest lucru. Majoritatea le-
gilor, strategiilor din ministere 
au fost și sunt elaborate de fapt 
nu de actorii interni (autorităţile 
centrale), dar de experţii externi, 
fapt care este absolut inaccepta-
bil. Asistenţa străină trebuie să 
vină ca un suport tehnic, dar nu 
să înlocuiască APC. Cred că ace-
astă realitate, consituie una din 
cauzele, potrivit căreia majori-
tatea legilor și strategiilor sunt 

o copie a unor legislaţii străine, 
rupte de realităţile Republicii 
Moldova și de aceea - NU sunt 
aplicate și implementate.

De la 1 ianuarie 2015 a 
intrat în vigoarea Legea 
privind fi nanţele publice 
locale, după ce pe parcur-
sul anului 2014 autonomia 
fi nanciară a fost pilotată 
în raioanele Basarabeas-
ca, Râșcani, Ocniţa și mun. 
Chișinău. Aceasta prevede 
că autorităţile publice loca-
le se bucură de autonomie 
fi nanciară, adoptă bugetul 
propriu care este indepen-
dent și separat de bugetul 
de stat. Sunteţi mulţumit 
de felul cum decurge im-
plementarea în practică a 
acestei legi?

Evident că nu. Nu suntem 
mulţumiţi pentru că a câta oară 
observăm că nu există continui-
tate, fi nalitate și complexitate în 
abordarea reformelor. S-a făcut 
un pas – adică s-au operat modi-
fi cări la Legea fi nanţelor publice, 
însă nu s-a mers mai departe. 
Aici lucrurile s-au blocat la pri-
ma etapă. Reforma însă prevede 
câteva etape strâns legate între 
ele și care urmau a fi  realizate 
concomitent. Prima etapă, care 
se realizează în prezent, ţine de 
depolitizarea sistemului, crea-
rea unor stimulente pentru APL 
și stabilirea unor relaţii directe 
între APC și APL. Însă, problema 
este că nu s-a ajuns la imple-
mentarea celei de-a doua etape 
- consolidarea bazei fi scale, care 
este de fapt cea mai importantă 
etapă, în rezultatul căreia tre-

buie să apară mai mulţi bani la 
nivelul administraţiei locale. În 
rezultat, pe de o parte, există o 
anumită îmbunătăţire compa-
rativ cu perioada anterioară, dar 
pe de altă parte, toate aceste îm-
bunătăţiri riscă să fi e anihilate, 
din cauza neimplementării si-
multane a celeilalte etape a re-
formei. Cu alte cuvinte, lipsa de 
fi nalitate și continuitate este o 
mare problemă pentru Republi-
ca Moldova, iar situaţia care s-a 
creat în domeniul fi nanţelor lo-
cale și a descentralizării în gene-
ral, confi rmă acest lucru în mod 
repetat. Trebuie să înţelegem că 
reforma fi nanţelor locale este 
doar la început de cale. Asta nu 
înseamnă că putem deja vorbi de 
rezultate concrete. Dar în majo-
ritatea localităţilor autorităţile 
locale au o atitudine pozitivă 
faţă de acest început de reformă. 
Ele au simţit o mai mare liber-
tate, mai mari posibilităţi și sti-
mulente în activitate, precum și 
o diminuare importantă a presi-
unilor politice și dependenţei de 
alte nivele ale autorităţii publice.

Continuă practica de 
acordare a fi nanţelor de la 
centru pe criterii politice?

Să facem totuși o distincţie. 
Primul pas al reformei fi nanţelor 
publice locale s-a referit doar la 
reglementarea relaţiilor bugeta-
re între diferite nivele ale Admi-
nistraţiei Publice și, în special, 
a banilor care vin în mare parte 
pentru întreţinerea instituţiilor 
publice locale. Cu alte cuvinte, 
este vorba de resurse pentru așa 
numita componentă de adminis-
trare. În același timp, ce ţine de 

Viorel FURDUI: ”MOLDOVA TREBUIE 
SĂŞI CREEZE PROPRIUL MODEL 

DE DEZVOLTARE 
A ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE!”

Directorul executiv al Congresului Autorităţilor Locale din Moldova, Viorel Furdui, des-
pre necesitatea reformării administraţiei publice, despre experienţa europeană în domeniu 
și despre potenţialul enorm de la nivel local, care nu poate fi  pus în valoare în lipsa voinţei 
politice. Reforma administraţiei publice locale, descentralizarea și consolidarea autonomiei 
locale în Republica Moldova constituie domenii foarte importante pentru dezvoltarea unei 
societăţi democratice apropiate de valorile europene. Deși în ultimii ani domeniul a fost 
declarat unul prioritar, prea puţine s-au făcut pentru a proba acest lucru prin fapte concrete. 
Mai mult, nu există nicio instituţie la nivel central care s-ar ocupa de descentralizare. Viorel 
Furdui, directorul executiv al Congresului Autorităţilor Locale din Moldova (CALM), membru 
al Platf ormei societăţii civile ”Pentru Europa”, consideră că de vină este lipsa voinţei politice a 
autorităţilor, care nu conștientizează importanţa acestui domeniu. În opinia lui Viorel Furdui, 
la nivel local există un potenţial enorm, iar energia și dorinţa primarilor de a mișca lucrurile 
este foarte mare. ”Pur și simplu nu avem noroc de o clasă politică în stare să pună în valoare 
acest potenţial”, spune cu regret directorul executiv al CALM.

Dle Furdui, subiectul 
descentralizării și conso-
lidării autonomiei locale 
este discutat de ani de zile, 
dar se creează impresia că 
tot batem pasul pe loc. La 
ce etapă se afl ă de fapt re-
forma administraţiei pu-
blice locale?

În mare parte, trebuie să re-
cunoaștem că reforma adminis-
traţiei publice locale într-adevăr 
bate pasul pe loc. Potrivit calcu-
lelor noastre, Strategia naţională 
de descentralizare, aprobată în 
2012, în proporţie de peste 90% 
nu a fost implementată nici până 
în prezent. Singurul lucru pozitiv 

care s-a făcut în ultimii ani, însă 
sub o presiune enormă – atât a 
CALM, cât și a partenerilor de 
dezvoltare, a fost implementarea 
primei etape a reformei fi nanţe-
lor locale pe întreg teritorul ţării, 
începând cu anul 2015. În rest, 
continuăm să batem pasul pe loc. 
Cea mai mare problemă este dis-
crepanţa foarte mare între ceea 
ce se declară, ce se pune pe hârtie, 
inclusiv Programul de guvernare, 
și ceea ce se realizează de fapt în 
practică. În plus, se atestă o lipsă 
de voinţă politică și o înţelegere a 
importanţei domeniului descen-
tralizării, ceea ce împiedică urni-
rea carului din loc.

„PUR ȘI SIMPLU NU AVEM NOROC 
DE O CLASĂ POLITICĂ ÎN STARE 
SĂ PUNĂ ÎN VALOARE ACEST PO
TENTIAL! ACUM, LUCRURILE NU 
SE MIȘCĂ PENTRU CĂ ÎN POFIDA 
DECLARAŢIILOR DE LA DIFERITE 
TRIBUNE, AUTORITĂŢILE NU ÎNŢE
LEG LOCUL, ROLUL ȘI IMPORTA
NŢA REFORMEI ADMINISTRAŢIEI 
PUBLICE, ÎN GENERAL!”
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banii alocaţi pentru investiţii, 
drumuri, reparaţii capitale, apă, 
canalizare, termoizolarea clădi-
rilor publice etc, la acest capitol 
problema repartizării fi nanţelor 
pe criterii politice a rămas și este 
una foarte gravă. De fapt, nu s-a 
schimbat nimic pe parcursul a 
zece ani. S-au schimbat guver-
nările, însă modul de distribui-
re a resurselor investiţionale a 
rămas același, profund politizat 
și injust. De aceea, pentru 
următoarea etapă a refor-
mei acest domeniu rămâ-
ne una din priorităţile de 
bază care trebuie rezolvate 
- depolitizarea sistemului 
de repertizare a resurse-
lor fi nanciare destinate in-
vestiţiilor capitale. Pentru 
că anume la acest capitol 
sunt concentrate cele mai 
importante resurse ale 
statului. Aici este vorba de 
Fondul de Dezvoltare Regională, 
Fondul Ecologic, Fondul de Efi ci-
enţă Energetică și mai ales Fon-
dul Rutier, care este unul dintre 
cele mai politizate. Dacă în cazul 
primelor trei fonduri cel puţin 
formal mai există anumite re-
guli în ceea ce privește modul de 
repartizare a fi nanţelor, atunci în 
cazul Fondului Rutier sunt mari 
probleme, iar resursele sunt re-
partizate strict pe criterii politi-
ce. Mai mult decât atât, credem 
ca stabilirea ordinii în domeniul 
dat este importantă și în rapor-
turile ţării noastre cu donatorii 
și partenerii externi de dezvolta-

re. Deoarece, deja niciun donator, 
NU va dori să acorde resurse 
investiţionale, în condiţiile în 
care aceste resurse sunt folo-
site în scopuri strict politice și 
în lipsa unor criterii/proceduri 
obiective și corecte de aplicare/
selectare a benefi ciarilor fon-
durilor respective.

Autonomia fi nanciară 
face parte din reforma de 
descentralizare, care ur-
măreşte dezvoltarea echi-
librată şi durabilă a tutu-
ror localităţilor Republicii 
Moldova. În opinia Dvs., 
de câţi ani mai este nevoie 
pentru a putea vorbi despre 
o dezvoltare echilibrată a 
localităţilor din Moldova?

Răspunsul la această întreba-
re depinde foarte mult de realiza-
rea reformelor și avansarea  pro-
cesului de descentralizare. Avem 
o serie de documente importante 
care trebuie implementate. În 
primul rând este vorba de Stra-
tegia naţională de descentraliza-
re, de Acordul de Asociere RM-
UE și Planul de Acţiuni privind 
implementarea acestuia, unde 
sunt menţionate practic toate 
acţiunile concrete care trebuie 
realizate în practică. Respectiv, 
vom putea vorbi despre niște 
progrese și termeni reali de dez-
voltare echilibrată a localităţilor 
doar atunci când vor exista și 
acţiuni concrete privind imple-
mentarea acestor reforme. Dacă 
ele nu se implementează putem 
vorbi foarte mult, dar fără prea 

mari perspective. Reiterez, foarte 
mult depinde de capacitatea cla-
sei guvernamentale de a înţelege 
importanţa domeniul, dar și de 
voinţa politică reală de a imple-
menta reforme. Acum, lucru-
rile nu se mișcă pentru că 
în pofi da declaraţiilor de 
la diferite tribune, autori-
tăţile nu înţeleg locul, ro-
lul și importanţa reformei 
administraţiei publice, în 
general. Mai mult, avem un sis-
tem de organizare și funcţionare 
a administraţiei publice absolut 
depășit, care nu este motivant, 
stimulator și atractiv. Tinerii vin 
pentru doi-trei ani, acumulează 
experienţă și pleacă. În același 
timp, nu sunt selectaţi cei mai 
buni candidaţi. Cei care ajung în 
aceste funcţii în mare parte sunt 
numiţi pe criterii politice, la lo-
curi ”călduţe”, iar performanţa și 
meritocraţia demult nu mai sunt 
în valoare și un criteriu de care 
trebuie să se conducă. Nu în ul-
timul rând, nu există stimulen-
te, iar salariile sunt extrem de 
mici. În astfel de condiţii cine va 
accepta să activeze în adminis-
traţia publică? Ceea ce este mai 

grav din punct de vedere strate-
gic este că nu știm cine va imple-
menta toate reformele complexe 
și extrem de necesare din dome-
niul justiţiei, economicei, luptei 
cu corupţia etc.

Totuși, pentru a asigura 
implementarea corespun-
zătoare a reformelor din 
domeniul descentralizării 
de ce este nevoie?

În primul rând, este nevoie 
de voinţă politică consolidată 
din partea tuturor factorilor de-
cizionali, atât la nivel de partide, 
cât și la nivel de Guvern și Par-
lament. Toţi trebuie să înţeleagă 
că fără o reformă în acest dome-
niu, fără progrese reale, toate 
programele guvernamentale nu 
vor putea fi  realizate, iar în joc 
este pusă chiar și soarta de mai 
departe a acestei clase politice. 
Deoarece, în lipsa unei adminis-
traţii publice (centrale și locale) 
moderne și efi ciente, această 
clasă politică NU va putea să-și 
realizeze obiectivele guverna-
mentale care să fi e resimţite de 
populaţie. Totodată, modelul de 
administrare al ţării, bazat pe 
verticala puterii, este deja de-

pășit. Acest model nu mai are 
vlagă, iar ceea ce se întâmplă în 
ultimii ani confi rmă acest fapt. 
Clasa politică trebuie să 
înţeleagă importanţa do-
meniului, iar reforma de 
descentralizare trebuie să 
fi e una prioritară, de rând 
cu cea a justiţiei, luptei cu 
corupţia și reformele eco-
nomice. În al doilea rând este 
nevoie de un cadru instituţional 
corespunzător. Chiar dacă des-
centralizarea a fost declarată în 
ultimii cinci ani drept o priorita-
te, nu a existat o instituţie la ni-
vel central care să se ocupe seri-
os de procesul de descentralizare. 
Acesta este unul foarte complex 
și vizează domeniul educaţiei, fi -
nanţelor locale, economiei, sfera 
socială. La nivel de Guvern noi 
nu am avut o instituţie care să 
aibă o autoritate sufi cientă pen-
tru a promova reformele. Avem 
tentaţia să criticăm foarte mult 
guvernarea comunistă, dar în 
2007 sub presiunea factorilor 
externi a fost creat un Minister 
al Administraţiei Publice Locale. 
La acea primă etapă se vedea că 
există voinţă politică pentru a 
avansa în acest domeniu. Acum 
însă ce avem – reforma adminis-
traţiei publice a fost declarată 
prioritate, dar la nivel de Guvern 
nu există nicio instituţie care să 
se ocupe de aceste probleme. În 
cadrul Cancelariei de stat există 
Direcţia politici publice în des-
centralizare care este formată 
mai în glumă mai în serios din-
tr-un om și jumătate. Ce putere 
poate avea o astfel de direcţie în 
raport cu un minister pentru a 
promova reformele? Eu consider 
că și în actualele condiţii există 
sufi ciente variante care pot fi  ac-
ceptate fără a majora numărul de 
ministere, dar pentru a introduce 
domeniul administraţiei publice 
în arcul guvernamental. În pre-
zent, se discută despre un nou 
program de guvernare. Rămâne 
să vedem dacă descentra-
lizarea, reforma adminis-
traţiei publice mai rămân 
o prioritate. Paradox este 
faptul că deși până acum 
acest domeniu a constituit 
o prioritate, realitatea de-
monstrează că nu a fost fă-
cut mai nimic pentru a pro-
ba acest lucru în practică. 
Declararea unui domeniu 
drept prioritate nu garan-
tează nimic. Nu în ultimul 
rând este nevoie de consolidarea 
capacităţilor și a sectorului aso-
ciativ. În opinia noastră, presiu-
nea trebuie să vină de jos. Adică, 
societatea civilă, CALM, mas-
s-media, toţi trebuie să înţeleagă 

Viorel FURDUI: ”MOLDOVA TREBUIE 
DE DEZVOLTARE A ADMINISTRAŢIEI 

”CLASA POLITICĂ TREBUIE SĂ 
ÎNŢELEAGĂ IMPORTANŢA DOME
NIULUI, IAR REFORMA DE DESCEN
TRALIZARE TREBUIE SĂ FIE UNA 
PRIORITARĂ, DE RÂND CU CEA A 
JUSTIŢIEI, LUPTEI CU CORUPŢIA ȘI 
REFORMELE ECONOMICE!”

INTERVIUL EDIŢIEI
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că acesta este un subiect extrem 
de important pentru dezvoltarea 
Republicii Moldova, care trebuie 
promovat și susţinut. Lipsa unui 
proces de descentralizare consti-
tuie o barieră în modernizarea 
ţării noastre și apropierea ei de 
standardele UE. În majoritatea 
ţărilor, sistemul administrativ 
se bazează pe așa-numita coo-
perare descentralizată – adică 
structurile locale sunt implica-
te la maximum în procesul de 
realizare a tututor programelor 
guvernamentale. Noi avem un 
potenţial enorm la nivel local, 
care cu regret nici pe departe nu 
este utilizat în măsura corespun-
zătoare.

Pe cât de bună nu ar fi  
legislaţia și pe cât de coo-
perante nu ar fi  autorităţi-
le centrale, oricum nicio 
localitate nu are prea mari 
șanse de reușită dacă nu 
are în frunte un primar 
cu iniţiativă, cu ambiţii și 
cu dorinţa de a contribui 
sincer și dezinteresat la 
dezvoltarea localităţii. În 
opinia Dvs., cât la sută din-
tre primarii din Republica 
Moldova ar putea ”răstur-
na” munţii dacă li s-ar crea 
condiţiile necesare?

Ca reprezentant al unei orga-
nizaţii care întrunește cea mai 
mare parte a unităţilor adminis-

trativ teritoriale, pot spune cu 
certitudine că marea majoritate 
a primarilor atunci când ajung 
în funcţii vor să facă ceva, au o 
energie copleșitoare și o dorinţă 
enormă de a schimba lucrurile. 
Alta este problema că după un 
an doi mulţi dintre ei se ciocnesc 
cu o sumedenie de probleme, 
inclusiv la capitolul repartiză-
rii fondurilor, dependenţa tota-
lă de factorii politici, respectiv, 
lasă mâinile în jos. Dar cei mai 
mulţi dintre ei sunt gata să în-
veţe, să acumuleze experienţă și 
să o folosească într-un mod în 
care ar contribui la dezvoltarea 
localităţii. Tot ce s-a realizat în 
ultimii 20 de ani în RM la nivel 
local se datorează anume aces-
tor oameni, care s-au împotrivit 
sistemului și s-au ambiţionat să 
schimbe lucrurile. În Moldova 
primarii sunt gata să treacă de la 
un partid la altul doar ca să con-
struiască nu drum, să repare o 
grădiniţă, o școală, să aducă fi na-
nţări în localitate. Funcţia de 
primar este ca o boală. Cei 
care intră în acest sistem 
vor să continue realizarea 
proiectelor iniţiate. Un pri-
mar, de regulă, are nevoie 
de un mandat ca să înveţe, 
iar patru ani zboară foar-
te repede. Abia apoi începe 
să înţeleagă funcţia și ese-
nţa activităţii sale. Moldo-

va este considerată o ţară 
săracă, însă noi chiar și în 
această sărăcie nu folosim 
la maximum potenţialul 
pe care-l avem. Iar la nivel 
local există un potenţial enorm. 
Energia și dorinţa primarilor 
de a mișca lucrurile este foarte 
mare. Pur și simplu nu avem no-
roc de o clasă politică în stare să 
pună în valoare acest potenţial. 
Adevărul este că astăzi nu mai 
poţi rezolva problemele doar de 
la nivel central. Vedem o epui-
zare totală a administraţiei cen-
trale. Tot ce s-a reușit în ultimii 
ani se datorează entuziasmului 
acestor primari. Evident, există 
și excepţii de la regulă, sunt oa-
meni întâmplători care ajung în 
administraţia locală, dar în linii 

generale avem o clasă de primari 
foarte bine pregătită. Nu înză-
dar, conform tuturor sondajelor 
din ultimii 10 ani, autorităţile 
publice locale se situează în to-
pul încrederii cetăţenilor, alături 
de biserică! Totodată, partidele 
politice și autorităţile centrale 
se bucură de cea mai mică încre-
dere, afl ându-se la capătul topu-
lui de încredere. De obicei, după 
alegerile locale se schimbă până 
la o treime dintre primari, restul 
asigură continuitatea.

Reprezentanţii CALM 
participă la diferite eveni-
mente, conferinţe, mese ro-
tunde în străinătate unde 
discută despre modelele 
de dezvoltare a autorităţi-
lor publice locale în statele 

europene. Pe cât de impor-
tante sunt astfel de vizite 
pentru a schimba optica 
primarilor noștri în dome-
niul administraţiei publice 
centrale? 

Într-adevăr, CALM desfășoa-
ră o activitate extrem de fructu-
oasă pe plan internaţional, unde 
promovează interesele comu-
nităţilor locale și ale reprezen-
tanţilor săi la nivel de instituţii 
europene, importanţa descentra-
lizării în implementarea tuturor 
reformelor fi nanţate de parte-
nerii noștri externi. Cu regret, 
în Moldova multe lucruri 
s-au întâmplat nu datorită 
faptului că politicienii, au-
torităţile au înţeles neces-
titatea reformelor, ci doar 

SĂŞI CREEZE PROPRIUL MODEL
PUBLICE!” 

”CU REGRET, ÎN MOLDOVA MULTE LUCRURI SAU ÎN
TÂMPLAT NU DATORITĂ FAPTULUI CĂ POLITICIENII, 
AUTORITĂŢILE AU ÎNŢELES NECESTITATEA REFORME
LOR, CI DOAR ÎN REZULTATUL PRESIUNILOR DIN EX
TERIOR. UE, CONSILIUL EUROPEI, SUA DACĂ NU AR FI 
FĂCUT PRESIUNI, CRED CĂ NICI CEEA CE SA REUȘIT 
PÂNĂ ÎN PREZENT NU SE FĂCEA. EU ÎMI DORESC CA 
ÎNŢELEGEREA NECESTITĂŢII REFORMELOR ȘI A PRO
GRESULUI ÎN TOATE DOMENILE IMPORTANTE SĂ VINĂ 
DIN CONȘTIENTIZAREA CLASEI POLITICE INTERNE!”

INTERVIUL EDIŢIEI
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în rezultatul presiunilor 
din exterior. UE, Consiliul 
Europei, SUA dacă nu ar fi  
făcut presiuni, cred că nici 
ceea ce s-a reușit până în 
prezent nu se făcea. Eu îmi 
doresc ca înţelegerea ne-
cestităţii reformelor și a 
progresului în toate dome-
nile importante să vină din 
conștientizarea clasei poli-
tice interne. De asemenea, la 
nivelul UE facem lobby pentru 
revizuirea modului în care este 
fi nanţată RM. Scopul nostru este 
de a asigura accesul direct al 
autorităţilor locale la fondurile 
externe și nu prin intermediul 
Guvernului, care este unul poli-
tizat și repartizează banii pe cri-
terii politice. Este important ca 
autorităţile locale să poată soli-
cita fonduri în bază de proiecte. 
Atunci am diminua foarte mult 
problema legată de politizarea 
fondurilor. 

Al doilea aspect - am reușit 
să stabilim relaţii de cooperare 
cu multiple organizaţii internaţi-
onale și să studiem experienţa 

mai multor ţări în domeniul ad-
ministraţiei publice locale. Am 
oferit posibilitatea unui număr 
de peste 200 de primari să efec-
tueze vizite de studii în diferite 
ţări pentru a vedea ce înseamnă 
o ţară în care lucrurile în dome-
niul administraţiei publice locale 
sunt puse la punct. Astfel, prima-
rii noștri au fost în Franţa, Aus-
tria, Ungaria, Slovacia, Polonia, 
Croaţia, Bulgaria etc.  de unde 
au preluat o mulţime de exemple 
pozitive în domeniul amenajării 
parcurilor, drumurilor, coșurilor 
de gunoi, iluminatului stradal 
etc. Mulţi dintre ei au imple-
mentat aceste practici în loca-
lităţile lor, evident, cu resurse 
mult mai mici. În mod deosebit, 
aș vrea să menţionez cooperarea 
extrem de benefi că și strânsă cu 
Asociaţia Comunelor din Româ-
nia (ACoR), care ne-a susţinut și 
ne susţine foarte mult de la în-
ceputurile creării CALM și până 
în prezent, promovând drepturile 
și interesele APL din Moldova la 
nivelul diferitor instituţii euro-
pene. CALM, împreună cu ACoR, 

în 2013 au creat Consiliul Auto-
rităţilor Locale din România și 
Republica Moldova. În rezultatul 
activităţii acestuia, peste 100 de 
comunităţi locale din Republica 
Moldova au avut posibilitatea 
de a se înfrăţi și stabili relaţii 
strânse de cooperare cu comu-
nităţile locale din România. De 
asemenea, drept rezultat al aces-
tei cooperări, începând cu anul 
2014, a fost modifi cată legislaţia 
României în sensul permiterii 
fi nanţării direct din contul bu-
getelor locale ale comunelor din 
România a unor proiecte pentru 
comunităţile locale din Republi-
ca Moldova înfrăţite cu cele din 
România.  

Care dintre practicile 
europene în domeniul ad-
ministraţiei publice locale 
ar fi  viabile și pentru Mol-
dova?

De-a lungul anilor s-au dis-
cutat numeroase modele. Sunt 
doritori de a face reforme peste 
noapte, pe negândite și preluând 
niște modele care în opinia lor ar 
fi  bune pentru Moldova. Conclu-

zia noastră este că situaţia e ab-
solut diferită în toate ţările și nu 
există un model universal care ar 
putea fi  preluat și adus în Moldo-
va. Cea mai mare greșeală comi-
să în ţara noastră a fost că multe 
legi, strategii au fost preluate 
din alte state, unde există o altă 
mentalitate, context social, poli-
tic, economic etc.,  și aduse la noi. 
Aceasta și este una dintre cau-
zele pentru care avem legislaţie 
care nu se implementează și se 
prăfuiește pe poliţe. Toate mode-
lele pe care le-am văzut sunt in-
teresante, însă noi, cu siguranţă, 
trebuie să ne creăm propriul mo-
del, care ar corespunde condiţi-
ilor și tradiţiilor noastre. Mulţi 
vorbesc despre modeul polonez, 
care într-adevăr este unul foar-
te reușit. Dar polonezii au avut 
succes într-un anumit context 
social și politic. În plus, ei au o 
altă mentalitate, alte condiţii so-
ciale și o altă suprafaţă a ţării. În 
opinia noastră, Slovacia ar fi  un 
model viabil pentru noi în ceea 
ce privește administraţia publică 
locală. Există mai multe asemă-
nări care ne apropie: teritoriu și 
populaţie aproximativ identice, 
mentalitatea, experienţa de a 
trăi într-un sistem totalitar etc. 
Acolo de exemlu, există comuni-
tăţi de 500 de oameni care pres-
tează anumite servicii de bază 
pentru alte 82 de comunităţi și 
mai mici, de exemplu, de 200 de 
oameni - servicii de contabilita-
te, juridice, cadastrale, arhitectu-
ră.  Problema este că în Moldova 

nimeni nu discută serios despre 
careva reforme administrativ-te-
ritoriale. Dar și în acest caz, cred 
că trebuie să fi m foarte prudenţi 
și să analizăm atent ceea ce ar 
fi  compatibil pentru noi, ţinând 
cont de realităţile existente și 
necesităţile de dezvoltare a Re-
publicii Moldova.   Trebuie să 
avem  o discuţie deschisă 
cu toţi factorii de decizie, 
cu societatea civilă pentru 
a vedea care este cel mai 
bun model de dezvolta-
re pentru ţara noastră. În 
Moldova nu se fac reforme 
cu anii, iar la un moment 
dat, fi ind presaţi din ex-
terior sau din alte moti-
ve, începem să realizăm 
reforme în grabă și peste 
noapte. Iar rezultatul, de 
regulă, este unul dezastru-
os în astfel de condiţii. De 
fapt, trebuie să discutăm pe larg 
și sincer cu toţi actorii intere-
saţi și să convenim asupra unui 
model agreat de toţi, pentru ca 
acesta să nu poată fi  schimbat 
odată cu schimbarea guvernării. 
Lipsa unui dialog sincer, deschis, 
efectiv și permanent în societa-
te noastră, este una din cele mai 
mari probleme care ne împiedică 
să avansăm pe calea reformelor 
în toate domeniile de activitate, 
dar și în procesul de modernizare 
a ţării, în general.    

Realizat de 
Mariana TABUNCIC, 

Platforma societăţii civile 
”Pentru Europa”

Viorel FURDUI: ”MOLDOVA TREBUIE SĂŞI CREEZE 
PROPRIUL MODEL DE DEZVOLTARE 
A ADMINISTRAŢIEI PUBLICE!”

„TREBUIE SĂ AVEM  O DISCUŢIE DESCHISĂ CU TOŢI 
FACTORII DE DECIZIE, CU SOCIETATEA CIVILĂ PENTRU 
A VEDEA CARE ESTE CEL MAI BUN MODEL DE DEZ
VOLTARE PENTRU ŢARA NOASTRĂ. ÎN MOLDOVA NU 
SE FAC REFORME CU ANII, IAR LA UN MOMENT DAT, 
FIIND PRESAŢI DIN EXTERIOR SAU DIN ALTE MOTIVE, 
ÎNCEPEM SĂ REALIZĂM REFORME ÎN GRABĂ ȘI PES
TE NOAPTE. IAR REZULTATUL, DE REGULĂ, ESTE UNUL 
DEZASTRUOS ÎN ASTFEL DE CONDIŢII!”

INTERVIUL EDIŢIEI
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Consideraţii generale
În rezultatul unui efort comun re-

alizat de către Ministerul Finanţelor, 
CALM și partenerii de dezvoltare a 
Republicii Moldova, începând cu anul 
2015, a început implementarea primei 
etape a reformei fi nanţelor publice lo-
cale. Aceasta reformă fi ind pilotată pe 
parcursul anului 2014 în 4 regiuni ale 
Republicii Moldova și fi ind apreciată 
pozitiv de către majoritatea covârși-
toare a autorităţilor locale implicate 
în implementarea noului sistem de fi -
nanţe publice locale. Totodată, una din 
provocările și problemele principale 
actuale reprezintă încetinirea/blocarea 
procesului de descentralizare, inclusiv 
de implementare a următoarelor etape 
a reformei fi nanţelor locale. Care sunt 
interdependente și strâns legate intre 
ele. Lipsa continuităţii și a unor acţiuni 
concrete în domeniul dat, poate reduce 
efectul pozitiv al implementării primei 
etape de reforma a fi nanţelor locale, ba 
mai mult – poate conduce la discredi-
tarea integrala a întregului proces de 
reformă în domeniul descentralizării. 
De aceea, in perioada imediat urmă-
toare, se impune în regim de urgenţă 
o serie de acţiuni concrete în vederea 
asigurării implementării următoarei 
etape reformei fi nanţelor locale/des-
centralizării fi nanciare - consolidarea 
bazei fi scale locale. In acest sens, luând 
în consideraţie: Strategia Naţională de 
Descentralizare și planul de acţiuni co-
respunzător; activitatea și discuţiile în 
cadrul grupurilor de lucru speciale pe 
lângă Ministerul Finanţelor, precum 
și studiul ”Consolidarea Autonomiei 
Financiare Locale în Republica Moldo-
va” realizat la comanda MinFin și cu 
suportul programului PMUD/PCDLI de 
către experţii Slovaci Ján Marušinec și 
Martin Valentovič (2014), CALM vine cu 
următoarele propuneri pentru politica 
bugetar-fi scală pentru anul 2016:

1. CREȘTEREA VENITURILOR 
DIN IMPOZITUL PE IMOBIL/TERENURI

Impozitul pe imobil, în majoritatea 
ţărilor UE cu un sistem de administraţie 
publică locală dezvoltat și consolidat, re-
prezintă una din sursele principale ale 
bugetelor locale. Însă, în Republica Mol-
dova, această sursă este nesemnifi cativă 
și absolut neimportantă. In același timp, 
acesta sursă de venit, având un potenţial 
destul de mare de creștere potrivit studii-
lor respective (menţionate mai sus).. Prin-
tre cauzele principale a acestei situaţii pot 
fi  considerate tărăgănarea de mai mult 
timp a unei evaluări obiective/de piaţă a 
bunurilor imobile (în special la nivelul lo-
calităţilor rurale); plafoanele minimale la 
nivel foarte scăzut și existenţa unor pla-
foane maximale, care nu permit APL o mai 
mare libertate/fl exibilitate de a discuta cu 
comunitatea și de a crește mărimea im-

pozitului pe imobil în proporţii mai sem-
nifi cative și corespunzător cererii/calităţii 
serviciilor solicitate de cetăţeni. Astfel, se 
propun următoarele activităţi concomi-
tente/alternative: 

a) Creșterea plafonului/pragului minimal 
a impozitului pe imobil și/sau eliminarea pla-
fonului maximal al impozitului din art. 280 
a Codului fi scal. Conform art. 6 alin. (6) din 
Codul fi scal, impozitul pe bunurile imobiliare 
face parte din categoria impozitelor şi taxelor 
locale. În acest sens, însuși Curtea Constituţi-
onală prin pct. 106 din Hotărîrea nr. 2 din 28 
ianuarie 2014 pentru controlul constituţio-
nalităţii unor prevederi fi scale referitoare la 
taxele locale (Sesizarea nr.2a/2014) a statuat 
că „raportând art. 132 la art. 109 din Consti-
tuţie, care garantează principiul autonomiei 
locale, … legea urmează să cuprindă 
criteriile de determinare a taxelor 
locale prin delegarea competenţei 
autorităţilor publice de a stabili 
cuantumul nemijlocit, reieşind din 
principiile şi criteriile stabilite de 
legiuitor. Or, în modul în care sunt 
expuse mărimile actualelor taxe, nu 
se asigură un echilibru şi o echitate 
între contribuabilii de la care aces-
tea urmează a fi  încasate.” Astfel, din 
punct de vedere legal, există toate precondiţi-
ile pentru a asigura adoptarea și implemen-
tarea efectivă a acestei propuneri. 

b) Finalizarea în regim de urgenţă a 
procesului de evaluare a bunurilor imobile 
din localităţile rurale și/sau introducerea 
principiului de aplicare diferenţiată a legii 
în domeniul impozitării bunurilor imobile – 
pe măsura ce anumite APL au realizat eva-
luarea imobilelor, ele sunt îndreptăţite să 
aplice noile mărimi/cote de impozitare. Fără 
a fi  dependente și aștepta până când toate 
celelalte APL vor efectua evaluarea imo-
biliară. Astfel, fi ind pe de o parte, stimulat 
procesul de evaluare a bunurilor imobile la 
nivel rural. Pe de altă parte, în așa fel vor fi  
stimulaţi/încurajaţi însuși APL active, prin 
asigurarea unor venituri mai mari la buge-
tele locale și creșterea capacităţii fi nanciare 
de a soluţiona problemele comunităţilor lo-
cale respective. 

c) Anularea/revizuirea modului de 
acordare a facilităţilor/scutirilor la im-
pozitul pe imobil sau transferarea com-
petenţei respective către autorităţile 
administraţiei publice locale (APL), 
care va decide independent categoriile 
care pot fi  scutite. 

În prezent, scutirile sunt stabilite prin 
lege, de către autorităţile centrale si NU 
sunt compensate în nici un fel bugetelor 
locale. Ceea ce este contrar esenţei acestui 
impozit (caracter exclusiv local) și princi-
piilor constituţionale a autonomiei locale. 
Deoarece, acest impozit este în exclusivita-
te local, vine în bugetul local 100% și este 
colectat/administrat în exclusivitate de că-
tre APL de nivelul I. Iar scutirile respective, 
de regulă afectează/diminuează veniturile 
bugetelor locale. Sistemul actual de scutiri, 
este incompatibil și infl uenţează negativ 
aplicarea noului sistem de fi nanţe locale. 
În acest sens, dacă în vechiul sistem toa-

te facilităţile acordate la plata impozitelor 
pe proprietate erau compensate prin tran-
sferuri generale, se are în vedere cele 15% 
acordate daca achiţi până la data de 30 iu-
nie, precum si facilităţile acordate pensio-
narilor și invalizilor. Deoarece bugetul era 
centrat pe normative de cheltuieli si când 
se calcula total venituri proprii planifi cate 
deja fără sumele prevăzute pentru facilităţi 
si cheltuielile calculate după normative-
le stabilite. Atunci diferenţa dintre ele se 
acoperea din transferuri pentru echilibrare 
bugetara. Acum în noul sistem, acest lucru 
(compensarea) nu se întâmplă. Iar o primă-
rie cu circa 3000 de locuitori pierde peste 
40,0 mii lei. De aceea, în prezent se impune 
de a corela acordare de scutiri cu esenţa, 
natura și apartenenţa acestui impozit. As-
tfel fi ind asigurat dreptul APL respective 
de a decide în privinţa aplicării scutirilor 
respective. La rândul său, Legea urmează 
să stabilească unele criterii și categorii de 
persoane care ar putea benefi cia de scutiri, 
dar si aici doar cu titlul de exemplu. Deci-
zia fi nală aparţinând în exclusivitate APL 
deliberative care cunosc situaţia pe teren 
si, în baza unui Regulament propriu, pot să 
stabilească acele categorii de persoane care 
cu adevărat sunt social-vulnerabile si au 
nevoie de aceste scutiri. Această măsură va 
conduce la o aplicare mult mai efi cientă și 
echitabilă a scutirilor de impozit. 

2. INTRODUCEREA ÎN ART. 3 DIN LEGEA NR. 
397/16.10.2003 A PREVEDERILOR EXPRE

SE PRIVIND COMPENSAREA VENITURILOR RATATE 
DE CĂTRE BUGETELE LOCALE ÎN URMA ACORDĂRII 
PRIN DECIZIILE PARLAMENTULUI/GUVERNULUI/
AUTORITĂŢILOR CENTRALE A UNOR SCUTIRI DE LA 
PLATA IMPOZITELOR/TAXELOR ȘI ALTOR PLĂŢI, ÎN 
REZULTATUL CĂRORA AU FOST DIMINUATE BUGE
TELE LOCALE.

Conform sensului și literei principiilor 
constituţionale/legale ale autonomiei loca-
le, toate scutirile prin legi adoptate de către 
Parlament, Guvern și alte autorităţi centrale 
la plata tuturor plăţilor fi scale, nefi scale si 
taxelor locale, urmează a fi  compensate APL 
respective prin transferuri calculate pentru 
anul curent în limita veniturilor ratate de 
APL pentru anul în care exerciţiul bugetar 
este încheiat. Adică în rapoartele contabile 
să se instituie noţiunea de venituri rata-
te din cauza modifi cărilor la legislaţie care 
afectează bugetele locale și facilităţilor 
acordate de Parlament/Guvern în mod uni-
lateral anumitor categorii de persoane. În 
mod normal, dacă autorităţile centrale (par-
lamentul sau guvernul ) iau anumite decizii 
de acest gen, în rezultatul cărora se reduc 
(ratează) veniturile bugetelor locale, atunci 
ele sunt obligate să compenseze venitul 
respectiv ratat comunităţilor locale. Suma 
veniturilor ratate urmând să fi e adăugată 
la transferurile cu destinaţie generală care 
se virează în bugetele locale respective. În 
caz contrar, suntem în situaţia unor abuzuri 
și încălcări ai Constituţiei și cadrului legal 
naţional/internaţional, în vigoare pentru 
Republica Moldova. 

3. INTRODUCEREA ȘI PUNEREA ÎN APLICARE 
A UNEI SURSE DE VENIT NECESARE PEN

TRU ACOPERIREA CEL PUŢIN PARŢIALĂ A CHELTU
IELILOR LEGATE DE REPARAŢIA ȘI ÎNTREŢINEREA 
DRUMURILOR LOCALE. 

În prezent, acest domeniu nu este aco-
perit nici într-un fel. APL 1 fi ind lipsite în 
totalitate de careva surse destinate acestui 
domeniu important si sensibil al serviciilor 
publice. Toate resursele/taxele actuale fi ind 
concentrate la nivel central și distribuite 
fără ca să existe criterii obiective și clare. 
De aceea, luând în consideraţie experienţa 
internaţională (UE) și recomandările expe-
rţilor se propune: 

a) Instituirea unui impozit local special pe 
proprietate - mijloace de transport. Acest im-
pozit va înlocui taxa actuală pentru drumuri/
rutiere și va veni integral în bugetele locale. 

b) La rândul său, pentru folosirea drumu-
rilor (inclusiv a celor naţionale), va fi  institu-
ită o taxă specială de tip ”rovinietă” care va fi  
percepută de către stat și o cotă din această 
taxă (de exemplu, 50%) se va repartiza ”per 
capita” pe conturile speciale ale bugetelor 
locale ale comunităţilor în dependenţă de 
numărul de automobile înregistrate și pro-
prietari ale cărora au achitat taxa respectivă. 

4. REVIZUIREA STATUTULUI, APARTENENŢEI 
ȘI MODULUI DE REPARTIZARE A TAXELOR 

PE RESURSELE NATURALE. 
În opinia noastră, aceste taxe trebuie 

incluse în categoria taxelor locale fi ind încă 
o sursă de venit care cel puţin o parte a 
acestora trebuie să fi e virate la bugete-
le locale de nivelul I. APL au de asemenea 
de soluţionat diverse probleme în domeniul 
mediului, protecţiei acestuia, întreprinderea 
de acţiuni de salubrizare şi înverzire, etc. 

5. INTRODUCEREA SISTEMULUI/MECANISMU
LUI DE COLECTARE/VIRARE A IMPOZITULUI 

PE VENITUL PERSOANELOR FIZICE LA LOCUL DE 
DOMICILIU REȘEDINŢĂ. 

O astfel de măsură va reprezenta o crește-
re semnifi cativă a veniturilor bugetelor locale 
și un impuls de dezvoltare, în special pentru 
comunităţile rurale (dar și cele urbane), locu-
itorii cărora într-un număr mare desfășoară 
activităţi în centre urbane mari. Acest sistem 
fi ind unul destul de efectiv și pe larg răspândit 
în multe ţări dezvoltate, inclusiv membrii noi 
ai UE precum: Polonia, Letonia, Slovacia. 

6. INTRODUCEREA COMPONENTEI INVESTIŢI
ONALE ÎN BUGETELE LOCALE ȘI CREȘTE

REA MOTIVAŢIEI APL DE A DEZVOLTA MEDIUL DE 
AFACERI LOCAL, PRIN REVIZUIREA STATUTULUI 
IMPOZITULUI PE VENITUL PERSOANELOR JURIDI
CE ASTFEL CA EL SĂ DEVINĂ UNUL PARTAJAT ȘI 
SĂ RĂMÂNĂ, TOTAL SAU PARŢIAL, LA APL DE NI
VELUL I ÎN CALITATE DE SURSĂ SPECIALĂ PENTRU 
FINANŢAREA INFRASTRUCTURII LOCALE. 

În prezent, marea majoritate a bugetelor 
locale NU dispun de componenta de dezvol-
tare. În cadrul primei etape de implemen-

OPINIA ȘI PROPUNERILE CALM 
PRIVIND POLITICA BUGETAR  FISCALĂ 

PENTRU ANUL BUGETAR 2016 
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tare a noului sistem de fi nanţe publice lo-
cale, nu se oferă posibilitatea de planifi care 
a componentei investiţionale. Aceasta deoa-
rece cu greu ajung resurse pentru cheltuieli 
curente. În acest sens, ar fi  o soluţie ca im-
pozitul pe venit din activitatea de întreprin-
zător să devină sursa de fi nanţare a acestei 
componente în proporţie de 100%. Condiţie 
care ar încuraja mediul de afaceri local să 
refl ecte acest venit în scopul îmbunătăţirii 
infrastructurii locale.

7. EXAMINAREA ȘI SOLUŢIONAREA PRO
BLEMEI FILIALELOR/REPREZENTANŢELOR 

CARE ACTIVEAZĂ ÎN LOCALITĂŢILE URBANE ȘI 
RURALE, ALTE DECÂT LOCUL AFLĂRII SEDIILOR 
CENTRALE/DE BAZĂ.

Conform sistemului fi nanciar actual, bu-
getele locale NU benefi ciază de mai multe 
venituri din activitatea fi lialelor/reprezenta-
nţelor. De ex. impozitul pe venitul persoane-
lor fi zice se virează la locul afl ării sediului 
de bază, nu și în bugetul localităţii unde este 
plasată fi liala. Astfel de cazuri sunt multe și 
soluţionarea acestei probleme ar putea oferi 
o șansă și consolida baza de venituri a mai 
multor comunităţi locale, în special celor în-
depărtate de centrul urban și cu capacităţi 
investiţionale/fi nanciare mai mici. 

8. REVIZUIREA MODULUI DE EVIDENŢĂ/CON
TABILIZARE A CHELTUIELILOR CURENTE ÎN 

VEDEREA ASIGURĂRII APL CU LICHIDITĂŢI ÎN PRI
MELE 5 LUNI ALE ANULUI BUGETAR.

Dacă în vechiul sistem toate transfe-
rurile pentru cheltuielile curente inclusiv 
pentru educaţia preșcolară se contabilizau 
împreuna (art.312) si se asigura lichidi-
tatea bănească pentru tot anul bugetar, 
inclusiv pentru primele 5 luni când veni-
turile proprii nu se încasează în bugetele 
locale. Atunci în noul sistem, fără o conso-
lidare a bazei fi scale proprii au fost deli-
mitate aceste transferuri - se are în vedere 
art.311 destinaţie generală și art.315 des-
tinaţie specială. Aceasta în pofi da faptului, 
ca conform Legii descentralizării educaţia 
preșcolara este competenţa proprie, nu 
delegată a APL de nivelul unu. În prezent 
această situaţie creează incapacităţi de 
plata în primele 5 luni în cazul în care nu 
ai un sold disponibil la început de an. Plus, 
la aceasta sau în consecinţă, s-a complicat 
și procesul de contabilizare/evidenţă. Dacă 
în vechiul sistem contabilitatea APL per-
fecta un singur pachet de documente pen-
tru trezorerie, atunci în noul sistem sunt 
necesare 2 pachete. 

9. REGLEMENTAREA EXPRESĂ ÎN LEGE A 
PROBLEMELOR LEGATE DE COMPENSAREA 

PIERDERILOR ȘI CHELTUIELILOR BUGETELOR LO
CALE LEGATE DE CREȘTEREA INFLAŢIEI, PREŢURI
LOR, SALARIILOR.

În acest sens, se propune ca toate pier-
derile legate de infl aţie, creșterea preturilor, 
creșterea salariilor care se regăsesc anual în 
politica bugetar fi scală, sa fi e calculate sub 
un procent fi x care să se adauge la formu-

la existentă ca majorare a transferurilor cu 
destinaţie generală calculate anual. Plus, 
propunem ca un capitol special în politica 
bugetar fi scală să fi e destinat fi nanţării APL 
prin care să se ajusteze componentele for-
mulei la această politică bugetar fi scală.

Dacă în vechiul sistem la calcularea chel-
tuielilor conform Cadrului de cheltuieli pe 
termen mediu elaborate de Guvern se lua în 
consideraţie și infl aţia, creșterea treptată a 
salariilor, creșterea preţurilor și alte corectări 
economice, atunci în noul sistem aceste lu-
cruri nu pot fi  ajustate atât timp cît veniturile 
proprii fi scale nu sunt infl uenţate de APL.

CALM ar accepta aceste restricţii, care 
sunt fi rești în condiţiile unei reforme cu 
fi nalitate și când reforma fi nanţelor locale 
nu s-ar opri doar la prima etapă (situaţia 
actuală din Republica Moldova). Dacă s-ar 
merge în continuare și concomitent la im-
plementarea etapei următoare de consoli-
dare a bazei fi scale care să reducă efectele 
negative menţionate (lipsa de lichidităţi) și 
să asigure autonomie reală asupra venituri-
lor fi scale proprii. Însă, la moment, consta-
tăm că la prima etapă a reformei s-a făcut 
o claritate doar în calcularea transferurilor 
generale și stabilite raporturi directe nivel 
unu și Bugetul de Stat. Iar limitările și stric-
teţea la utilizarea resurselor cu destinaţie 
specială a complicat și mai mult activitatea 
APL, limitează capacităţile instituţionale 
(punând sarcini suplimentare pe respon-
sabili de contabilitate), afectează starea de 
autonomie locală  și în realitate a condus la 
o centralizare mai mare. Astfel fi ind dena-
turată esenţa reformei care constă în mai 
multă autonomie și discreţie. 

Prin urmare, în prezent suntem în si-
tuaţia când ”căruţa” este pusă înaintea ”cai-
lor”. Delimitarea transferurilor cu destinaţie 
specială fi ind efectivă și necesară, doar în 
condiţiile asigurării APL cu sufi ciente re-
surse/venituri care să le permită acoperirea 
”găurilor„ obiective bugetare care de regulă 
apar la început de an datorită sistemului 
actual de colectare a veniturilor. Conside-
răm că propunerile respective vor duce la 
consolidarea potenţialului fi scal, dezvolta-
rea colectivităţilor locale și implementarea 
efectivă a reformei. În caz contrar, există 
riscul major de discreditare atât a reformei 
fi nanţelor locale, cât și în genere a reformei 
de descentralizare. Dat fi ind faptul că refor-
ma fi nanţelor locale este un element cheie 
pentru avansare și pe alte domenii ale de-
centralizării. 

Prin urmare, luând în consideraţie nece-
sitatea unor acţiuni urgente, coordonate și 
calculate, CALM intervine cu propunerea de 
a crea un grup de lucru din experţi, repre-
zentanţi ai Ministerului Finanţelor și auto-
rităţilor locale, pentru a discuta propunerile 
menţionate (inclusiv prin prisma analizelor 
economico-fi nanciare, impact social, etc.) şi 
a le defi nitiva având în vedere faptul că anu-
me Ministerul dispune de toate datele şi in-
formaţia necesară. La rândul său, CALM este 
disponibil de a veni cu expertiza juridică, în 
vederea elaborării și promovării pachetului 
de acte legislative/normative necesare de a 
fi  adoptate și implementate.

OPINIA ȘI PROPUNERILE CALM 
PRIVIND POLITICA BUGETAR  FISCALĂ 

PENTRU ANUL BUGETAR 2016 

1. Consideraţii generale
Din start menţionăm că Congresul 

Autorităţilor Locale (CALM) nu a fost 
informat și consultat nici într-o formă 
asupra existenţei acestui proiect de 
lege. Nemaivorbind de faptul ca NU 
am participat nici într-o formă la ela-
borarea lui. Aceasta în pofi da faptului 
că acest proiect  se referă și afectează 
direct marea majoritate a autorităţi-
lor locale din zona rurală. Astfel, fi ind 
din start încălcate mai multe preve-
deri legale naţionale și internaţionale 
privind consultarea obligatorie a proi-
ectelor de legi ce vizează drepturile și 
interesele APL. 

În pofi da acestui fapt, Congre-
sul Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM) a examinat proiectul de Lege 
pentru completarea art. 295 din Co-
dul Fiscal al Republicii Moldova (în 
continuare Proiect) prin prisma res-
pectării principiilor constituţionale, 
internaţionale şi legale de organizare, 
funcţionare şi a intereselor autorităţi-
lor administraţiei publice locale (sau 
APL), stabilind următoarele:

Constatări şi obiecţii
Proiectul este înaintat cu titlu de 

iniţiativă de un grup de deputaţi prin 
care se modifi că art. 295 din Codul fi s-
cal şi anume farmaciile ce activează 
în mediul rural (sate) se scutesc de 
următoarele taxe locale:

1) taxa de plasare (amplasare) a 
publicităţii (reclamei), şi

2) taxa pentru amenajarea teri-
toriului.

Dacă luăm ca bază chiar media su-
melor taxelor locale indicate în Nota 
informativă la Proiect adică 4300 de 
lei şi înmulţim cu 230 farmacii (me-
nţionate în Notă pentru mediul rural) 
atunci este vorba de pierderi la veni-
turi proprii a bugetelor locale în sumă 
de 989 000 lei, adică aproximativ 1 
mln. lei, ceea ce este semnifi cativ 
pentru asemenea unităţi administra-
tiv teritoriale (cu activităţi economice 
nesemnifi cative). 

Conform prevederilor constituţi-
onale (art. 109 din Constituţia Re-
publicii Moldova) administraţia 
publică în unităţile adminis-
trativ-teritoriale se întemeia-
ză pe principiile autonomiei 
locale, ale descentralizării ser-
viciilor publice, ale eligibilităţii 

autorităţilor administraţiei publice 
locale şi ale consultării cetăţenilor în 
problemele locale de interes deosebit.  
Autonomia priveşte atît orga-
nizarea şi funcţionarea admi-
nistraţiei publice locale, cît şi 
gestiunea colectivităţilor pe 
care le reprezintă, inclusiv su-
portul fi nanciar adecvat. 

Prevederile respective sunt dez-
voltate în CARTA EUROPEANĂ A 
AUTONOMIEI LOCALE, semnată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, şi 
ratifi cată fără rezerve de Republica 
Moldova prin Hotărîrea Parlamentu-
lui Republicii Moldova nr.1253-XIII 
din 16.07.97.  Conform art. 8 din Con-
stituţia Republicii Moldova, Republi-
ca Moldova se obligă să respecte tra-
tatele la care este parte.  

Astfel conform art. 9 din CARTA 
EUROPEANĂ A AUTONOMIEI LOCA-
LE colectivităţile locale au dreptul 
în cadrul politicii  economice naţiona-
le la resurse proprii sufi ciente 
de care ele pot dispune în mod 
liber în exerciţiul competenţe-
lor lor.  Resursele  fi nanciare ale co-
lectivităţilor locale trebuie să  fi e pro-
porţionale cu competenţele acordate 
de Constituţie sau de lege.  Cel puţin o 
parte din resursele fi nanciare ale co-
lectivităţilor locale trebuie să  provi-
nă din redevenţele şi din  impozitele 
locale pentru care ele au puterea a le 
fi xa rata în limitele legii.  

Sistemele fi nanciare pe care 
se sprijină resursele de care dispun 
colectivităţile locale trebuie să fi e 
de natură sufi cient de diver-
sifi cată şi evolutivă pentru a 
le permite a urmări pe cît po-
sibil în practică evoluţia rea-
lă a cheltuielilor bugetare de 
competenţa lor.  Sprijinul colec-
tivităţilor locale mai slabe (cum ar 
fi  localităţile rurale în cazul nostru) 
din punct de vedere fi nanciar necesi-
tă punerea în funcţiune de pro-
ceduri de repartizare fi nancia-
ră justă sau de măsuri echivalente 
destinate a corija efectele repartiţiei 
inegale a resurselor potenţiale de 
fi nanţare cît şi a sarcinilor ce le re-
vin. Asemenea proceduri sau măsuri 
nu trebuie să reducă libertatea  de a 
opta a colectivităţilor locale în dome-
niul  lor propriu de responsabilitate.

Conform CARTEI colecti-
vităţile locale trebuie să fi e 
consultate de o manieră apro-
priată asupră modalităţilor de 
atribuire a resurselor redistri-
buite ce la revin.

O NOUĂ TENTATIVĂ
ȘI PRINCIPIILOR

ADRESARE
la proiectul de Lege pentru completare art. 295 din 

Codul Fiscal al Republicii Moldova privind 
scutirea de taxe a farmaciilor din mediul rural
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Aspectele constituţionale şi 
internaţionale relevante me-
nţionate ar urma să fi e com-
pletate cu prevederile legale în 
vigoare.

Legea privind descentrali-
zarea administrativă (art. 3) pre-
vede următoarele principii ale des-
centralizării administrative:

principiul integrităţii compe-
tenţelor, care presupune că orice 
competenţă atribuită autorităţilor 
publice locale trebuie să fi e deplină 
şi exclusivă, exercitarea acesteia nu 
poate fi  contestată sau limitată de o 
altă autoritate decât în cazurile pre-
văzute de lege;

principiul corespunderii resurse-
lor cu competenţele, care presupune 
corespunderea resurselor fi nancia-
re şi materiale alocate autorităţilor 
publice locale cu volumul şi natura 
competenţelor ce le sînt atribuite 
pentru a asigura îndeplinirea efi cien-
tă a acestora;

principiul dialogului instituţional, 
care presupune informarea şi consul-
tarea de către stat, în timp util, a au-
torităţilor publice locale, în procesul 
de planifi care şi de luare a deciziilor, 
prin structurile lor asociative, asupra 
oricăror chestiuni ce le privesc în mod 
direct ori sînt legate de procesul des-
centralizării administrative.  De ase-
menea art. 8 din Legea menţionată 
prevede că autorităţile administraţi-
ei publice locale sînt consultate în 
procesul de elaborare, adoptare sau 
modifi care a legilor sau altor acte 
normative referitoare la organizarea 
şi funcţionarea administraţiei publice 
locale.

Art. 12 menţionează că APL se bu-
cură, în condiţiile legii, de autonomie 
fi nanciară, adoptă bugetul lor propriu 
care este independent şi separat de 
bugetul de stat. Unităţile administra-
tiv-teritoriale dispun în mod efectiv 
de resurse fi nanciare proprii, pe care 
le utilizează liber în realizarea com-
petenţelor lor. Autorităţile publice lo-
cale dispun de venituri fi scale proprii, 
stabilite de Legea privind fi nanţele 
publice locale, care constituie baza 
fi scală a unităţii administrativ-terito-
riale. Ele dispun, de asemenea, şi de 
alte venituri proprii stabilite de legea 
menţionată şi de alte acte normative.  
În vederea sporirii capacităţii fi nan-
ciare, autorităţilor publice locale li se 
acordă transferuri cu destinaţie gene-
rală. Modalităţile de calcul al sumei 
generale a acestor transferuri sînt 
stabilite de Legea privind fi nanţele 
publice locale.

Legea privind administraţia 
publică locală (art. 3, 9) prevăd că 
APL benefi ciază de autonomie deci-
zională, organizaţională, gestionară 
şi fi nanciară, au dreptul la iniţiativă 
în tot ceea ce priveşte administrarea 

treburilor publice locale, exercitân-
du-şi, în condiţiile legii, autoritatea 
în limitele teritoriului administrat. 
Pentru asigurarea autonomiei locale, 
autorităţile administraţiei publice lo-
cale elaborează, aprobă şi gestionează 
în mod autonom bugetele unităţilor 
administrativ-teritoriale, având drep-
tul să pună în aplicare taxe şi impozi-
te locale şi să stabilească cuantumul 
lor în condiţiile legii.  Conform art. 10 
alin. (3) din aceeaşi Lege autorităţile 
administraţiei publice centrale nu pot 
să stabilească ori să impună compe-
tenţe autorităţilor publice locale fără 
o evaluare prealabilă a impactului 
fi nanciar pe care aceste competenţe 
l-ar putea genera, fără o consultare 
a autorităţilor locale de nivelul co-
respunzător şi fără ca colectivităţile 
locale să fi e asigurate cu mijloacele 
fi nanciare necesare.  De asemenea 
conform art. 81 fi nanţele unităţilor 
administrativ-teritoriale se adminis-
trează în condiţiile Legii privind fi na-
nţele publice locale, conform principi-
ului autonomiei locale.  Autorităţile 
publice locale dispun de bază fi scală 
proprie (distinctă de cea a statului), 
constituită din impozite, cuantumul 
cărora este stabilit în conformitate cu 
Legea fi nanţelor publice locale.  Baza 
fi scală a autorităţilor publice locale 
va fi  proporţională competenţelor lor 
proprii prevăzute de Constituţie, de 
prezenta lege şi de alte acte legisla-
tive.  Procedurile de distribuire 
a resurselor fi nanciare proprii 
ale autorităţilor publice loca-
le, precum şi orice modifi care 
a legislaţiei referitoare la fun-
cţionarea sistemului fi nanţe-
lor publice locale vor fi  coor-
donate în mod obligatoriu cu 
structurile reprezentative ale 
autorităţilor publice locale.  
Criteriile de distribuire a suportului 
fi nanciar acordat de stat unităţilor 
administrativ-teritoriale trebuie să 
fi e obiective şi stabilite conform legii, 
ceea ce în cazul Proiectului se obser-
vă o discriminare a colectivităţilor 
săteşti comparativ cu cele orăşeneşti 
sau municipale.

Se observă că Proiectul nu 
ţine cont cel puţin de două as-
pecte principale: 1) consultarea 
obligatorie a structurilor re-
prezentative a APL; 2) respec-
tarea autonomiei fi nanciare, 
a integrităţii şi corespunderii 
competenţelor APL cu resurse-
le, acestea fi ind diminuate.

Cele menţionate sunt în concor-
danţă şi cu jurisprudenţa Curţii 
Constituţionale care menţionează 
că „este insufi cientă şi incompletă 
executarea doar a dispozitivului ho-
tărârii Curţii Constituţionale. Respec-
tarea efectului general obligatoriu al 
hotărârilor Curţii Constituţionale nu 

înseamnă doar a da efi cienţă dispozi-
tivului acestora, ci şi, în egală măsură, 
considerentelor, respectiv interpretă-
rii date de Curtea Constituţională tex-
telor Constituţiei, or, hotărârea este 
un întreg, o unitate a considerentelor 
şi dispozitivului.

Executarea hotărârii Curţii Consti-
tuţionale trebuie să comporte un du-
blu efect juridic. În primul rând, ace-
asta trebuie să reprezinte o garanţie 
pentru protecţia dreptului subiectiv 
al fi ecăruia şi, în al doilea rând, să 
devină izvor de drept pentru legiuitor 
şi executiv, jucând rolul unui dirigui-
tor în domeniul dezvoltării dreptului. 
Doar împreună aceste aspecte pot 
garanta supremaţia Constituţiei prin 
asigurarea constituţionalităţii actelor 
normative2”.

Conform dispozitivului Hotărâ-
rii Curţii Constituţionale nr. 7 din 
13.02.2014 “Pentru controlul consti-
tuţionalităţii alineatului (7) al artico-
lului 88 din Codul fi scal nr.1163-XIII 
din 24 aprilie 1997 şi potrivit juris-
prudenţei sale anterioare, “Curtea 
reiterează că un element de bază al 
regimului constituţional îl constitu-
ie administraţia publică locală. Fiind 
chemată să soluţioneze problemele 
de interes local, ea joacă un rol im-
portant în dezvoltarea unităţilor ad-
ministrativ-teritoriale şi în asigu-
rarea activităţii serviciilor publice” 
(pct. 103).  Exercitând plenipotenţiar 
competenţele atribuite conform ar-
ticolului 72 alin.(3) lit. f) din Consti-
tuţie, Parlamentul a adoptat Legea 
nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 
privind administraţia publică locală, 
care la articolul 3 alin.(1) preia prin-
cipiile constituţionale de bază ale ad-
ministrării publice locale, iar la aline-
atul (2) defi neşte modul de realizare 
a principiului autonomiei locale prin 
autonomia decizională, organizaţi-
onală, gestionară şi fi nanciară” (pct. 
107).

Se face referinţă şi la Hotărârea 
nr.17 din 5 august 2003, unde Curtea 
a statuat:

„Considerând administraţia pu-
blică locală ca o parte componentă 
a autorităţilor publice ale statului, 
Constituţia obligă statul să contribuie 
la dezvoltarea şi protejarea adminis-
traţiei publice locale, care, în limitele 
competenţelor sale, este autonomă. 
Autonomia locală înseamnă dreptul 
colectivităţilor de a-şi satisface pro-
priile interese legale fără amestecul 
autorităţilor centrale, ea constituie 
un complex de atribuţii date în com-
petenţa organelor de administrare 
publică locală. Atribuţiile transmise 
acestor organe sînt reglementate de 
lege, iar statul exercită, prin forme 
specifi ce, controlul asupra modului în 
care ele se execută.”

De asemenea Curtea reiterează şi 

acceptă principiile generale enumera-
te de Carta Europeană a Autonomiei 
Locale care sunt: 

“[…]
2. Resursele fi nanciare ale colec-

tivităţilor locale trebuie să fi e propo-
rţionale cu responsabilităţile stabilite 
pentru ele prin Constituţie sau lege; 

3. Cel puţin o parte din resursele 
fi nanciare ale colectivităţilor loca-
le trebuie să provină din impozite şi 
taxe locale, în proporţiile stabilite la 
nivelul autorităţilor locale, în limitele 
legii; 

4. Sistemul fi nanciar din care fac 
parte resursele de care dispun comu-
nităţile locale trebuie să fi e de natură 
sufi cient de diversifi cată şi dinamică, 
încât să le permită să urmărească, pe 
cât este posibil, evoluţia reală a cos-
turilor exercitării competenţelor pro-
prii;” (p. 114 – 115).

În fi nal Curtea reţine că „prevede-
rile supuse controlului constituţiona-
lităţii (notă: a fost instituit în Codul 
fi scal dreptul persoanelor fi zice de a 
dispune asupra destinaţiei cotei de 
2% din impozitul pe venit din salariu), 
care au impact asupra venituri-
lor bugetare ale autorităţilor 
publice locale, au fost adopta-
te de către legislativ fără con-
sultarea entităţilor locale, fi ind 
astfel încălcat principiul autonomiei 
locale, consacrat la art.109 alin.(1) din 
Constituţie.  

În cazul Proiectului exami-
nat, când cu atât mai mult este 
vorba de venituri proprii (sume 
din taxe locale) și care aparţin 
în proporţie de 100% APL (nu 
sunt impozite de stat ca în ca-
zul examinat de Curte), necon-
stituţionalitatea prevederilor 
acestuia este evidentă. Deoare-
ce, aceste venituri sunt în compete-
nţa exclusivă și proprietate deplină a  
APL,  iar actele de acest gen (proiectul 
examinat) reprezintă un amestec grav 
în competenţele APL și o încălcare 
evidentă a principiilor constituţionale 
și legale ale autonomiei locale, fi ind 
afectate bugetele locale și implicit, 
interesele comunităţilor locale.    
Ţinând cont de cele menţio-

nate, CALM consideră că Proi-
ectul dat contravine tuturor 
prevederilor legale din dome-
niul APL și trebuie să fi e re-
tras. Totodată, trebuie să fi e 
găsite alte modalităţi de prote-
jare a mediului de afacere prin 
respectare a principiului pro-
porţionalităţii dintre interesul 
public (în cazul dat a colectivi-
tăţilor locale) şi interesul pri-
vat (în cazul dat, a companiilor 
farmaceutice),  modalităţi care 
să nu afecteze bugetele locale 
rurale, care și așa sunt limitate 
în resurse.   

DE ABUZ ÎMPOTRIVA COMUNITĂŢILOR LOCALE 
CONSTITUŢIONALE ALE AUTONOMIEI LOCALE!
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Luând în calcul evoluţiile semnifi cative care au avut 
loc în ultimul timp în vecinătatea UE, instituţiile euro-
pene și-au propus, pe calea dialogului, să revizuiască 
principiile pe care să-și bazeze politicile. Astf el, sunt 
organizate un șir de întâlniri, pe diverse domenii, cu 
scopul de a asigura o consultare cât mai largă atât cu 
partenerii din ţările vecine, cât și cu părţile interesate 
din întreaga UE. În data de 18 iunie, la Riga,  o dele-
gaţie a Congresului Autorităţilor Locale din Moldova 
(CALM) a participat la consultările privind noua 
confi guraţie a Politicii de vecinătate (ENP) a Uniunii 
Europene.

Discuţiile au fost organizate de CEMR/Platforma 
(Consiliul european al municipalităţilor și regiuni-
lor – Asociaţia pan-europeană a APL), în partneriat cu 
Asociaţia APL din Letonia. Evenimentul face parte din 
amplul proces de consultări internaţionale, iniţiate de 
Comisia Europeană. Din partea CALM, la eveniment au 
participat dl Ștefan Vlas, vicepreședinte CALM, dl Nico-
lae Tudoreanu, primar de Feșteliţa, dl Gheorghe Tărîţă, 
primar de Opaci și dl Alexandru Osadci, coordonator de 
programe internaţionale CALM. La eveniment, de ase-
menea, au participat delegaţii impresionante formate 
din reprezentanţi APL și ai asociaţiilor care reprezintă 
interesele autorităţilor publice locale din Georgia, Ar-
menia, Ucraina, Belarusi, Azerbaidjan, Letonia, Lituania, 
Estonia, Suedia, Polonia, precum și reprezentanţii CEMR, 
Comisiei Europene, BERD, etc.

În discursul său, reprezentantul CALM, Alexandru 
Osadci s-a referit la problemele şi provocările care urmea-
ză a fi  luate în calcul în procesul de perfecţionare a acestui 
instrument de politică pentru vecinătate al UE. Osadci a 
menţionat că, din păcate, nici APL, nici societatea 
civilă, nu benefi ciază pe deplin de susţinere din 
partea Uniunii Europene. Astfel că, în mare par-
te, fondurile europene sunt direcţionate la ni-
vel central și nu sunt accesibile pentru APL din 
Moldova. Reprezentantul CALM a trecut în revistă şi 
alte lacune majore în ceea ce priveşte accesul la fonduri și 
programe europene, printre care procedurile de adminis-
trare extrem de complicate și cerinţele de co-fi nanţare a 
proiectelor, care sunt destul de semnifi cative. Totodată, 
participanţii la consultări din partea CALM la forumul de 
la Riga au reiterat că Congresul Autorităţilor Locale 
promovează simplifi carea procedurilor pentru 
aplicarea la proiecte europene, precum și elimi-
narea co-fi nanţării. Ultima, potrivit vorbitori-
lor, nu este justifi cată. Mai mult, unele comuni-
tăţi nu pot benefi cia de proiecte din cauza că nu 
au posibilităţi să asigure contribuţia solicitată, 
astfel rămânând în afara potenţialelor benefi -

cii. Un argument în favoarea eliminării barierei 
de co-fi nanţare rezidă în lipsa unor asemenea 
cerinţe în cazul proiectelor destinate APC. Parti-
cipanţii au salutat implicarea Uniunii Europene în proce-
sul consultativ, precum și căutarea extenisvă din partea 
UE, cu suportul tuturor partenerilor, a metodelor și căilor 
inovaţionale de promovare a politicilor și programelor. To-
tuși, s-a constatat că, deocamdată, eforturile multidimen-
sionale de schimbare a accentelor în asistenţă UE încă nu 
s-au soldat cu o îmbunătăţire reală a situaţiei pe teren.

DINTRE PRINCIPIILE NOI CARE VIZEAZĂ SUPOR
TUL PENTRU APL DIN PARTEA COMISIEI EUROPE
NE, PENTRU REPUBLICA MOLDOVA CELE MAI ESE
NŢIALE SUNT:

1. Susţinerea politicilor în domeniul descentrali-
zării și consolidării autonomiei locale;

2. Suport, fonduri și programe directe destinate 
APL;

3. Unifi carea abordărilor și tratării geopoliti-
ce și programatice pentru ţările candidate la 

aderare în UE și ţările din Partneriatul Estic semna-
tare a Acordului de Asociere cu UE;

4. Abordările programatice și de politici din sus 
în jos prin implicarea APL și asociaţiilor APL 

în procese de consultări pe marginea politicilor și 
programelor UE atât regionale, cât și naţionale;

5. Consolidarea și susţinerea asociaţiilor APL.

Noul Instrument european de vecinătate (IEV), cu un 
buget de 15,4 miliarde EUR pentru perioada 2014-2020, 
asigură cea mai mare parte a fi nanţării acordate celor 
16 ţări partenere. Abordarea bazată pe stimulente permi-
te modularea fl exibilă a asistenţei fi nanciare în funcţie de 
progresele înregistrate de fi ecare ţară pe calea democraţi-
ei și a respectării drepturilor omului.

PARTENER ÎN DISCUŢIILE PRIVIND 
POLITICA DE VECINĂTATE UECALM, Profesionistii din domeniul apei, 

reprezentanţi ai autorităţilor centra-
le si locale, precum si oameni de afa-
ceri au iniţiat un forum de dezbateri 
în realizarea schimbului de experie-
nţă necesar asigurării sustenabilităţii 
dezvoltării sectorului de aprovizio-
nare cu apă și canalizare. Temele pro-
puse au acoperit cele mai interesante 
subiecte actuale, legate de strategiile 
companiilor de apă pentru reducerea 
pierderilor de apă, managementul 
efi cient al activelor, efi cienţa operaţi-
onală și comercială, managementul 
avariilor și al presiunii, indicatorii de 
performanţă, instrumente analitice, 
colectarea de date, modele hidrauli-
ce, efi cienţa companiilor și planifi ca-
rea investiţiilor de capital pe termen 
mediu, proiecte cu impact mare 
pentru reducerea pierderilor de apă, 
bune practici și studii de caz.

În context, şi reprezentantul CALM, 
expertul în proiecte de dezvoltare 
locală, Octavii Ivanov, a efectuat,  

în perioada 15-19 iunie 2015, o vizită 
de studiu alături de  operatorii  de ser-
vicii AAC, reprezentanţi ai AMAC, GIZ, 
MDRC, Ministerului Mediului, „Apele 
Moldovei”, la Forumul Regional al Ape-
lor Dunării în Europa de Est, Conferinţa 
Regională IWA Managementul Pierderi-
lor de Apă 2015 şi expoziţia internaţio-
nală EXPOAPA 2015. Vizita  dată a fost 
organizată de GIZ şi  AMAC (Asociaţia 
„Moldova Apă-Canal”).

Scopul principal al acestei vizite a 
fost schimbul  de experienţă şi studie-
rea noilor tehnologii în domeniul apei şi 
canalizării(AAC), modelelor de prestare 
a serviciilor AAC. Scopul dat a fost rea-
lizat prin intermediul a 3 obiective:

- Vizitarea Expoziţiei Internaţionale 
Specializate de echipamente și tehnolo-
gii specifi ce sectorului de apă și canali-
zare „Expoapa Bucuresti 2015”;

- Participarea la seminarul «Teh-
nologii de top în domeniul sistemelor 
echipamentelor de pompare WILO»;

- Schimb de experienţă, noi tehnolo-
gii, modele de prestare a serviciilor  în 
domeniul apei şi canalizării la compa-
niile  APA NOVA Bucureşti şi RAJA SA 
Constanţa.

Delegaţia din partea Republicii Mol-
dova a făcut cunoştinţă cu tehnologiile 
moderne  în domeniu ale companiilor 
internaţionale, cu practicile de succes 
implementate în România în ceea ce pri-
veşte regionalizarea serviciilor de AAC.  
De asemenea, în cadrul Conferinţei  Re-
gionale IWA – Managementul Pierderi-
lor de Apă 2015 (http://waterloss2015.
araexpoapa.ro/en/) şi a seminarului „Im-
plementarea proiectelor de investiţii“ au 
fost diseminate bunele practici  şi soluţi-
ile inovative din domeniu.

Vizita la compania APA NOVA Bucu-
reşti (http://www.apanovabucuresti.ro/) 
a ţintit următoarele obiecte tehnologice 
ale organizaţiei:

- Uzina de tratare şi de producţie a 
apei potabile de la Crivina;

- Staţia de pompare a apelor uzate 
Colentina;

- Staţia de Epurare a Apelor Uzate 
Glina.

Apa Nova Bucureşti (societate ce 
face parte din Grupul francez  „Veolia”) 
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are în calitate de principal obiect de ac-
tivitate gestiunea serviciilor de alimen-
tare cu apă şi de canalizare pe teritoriul 
municipiului Bucureşti, fi ind concesio-
narul serviciilor publice de alimentare 
cu apă şi de canalizare din municipiul 
Bucureşti, pe o perioadă de 25 de ani, 
începând cu anul 2000. Concesionarea  
serviciilor de alimentare cu apă şi ca-
nalizare este o oportunitate pentru APL 
din RM, de aceea experienţa Romăniei 
prezintă un ghid  valoros şi practic  de 
valorifi care a acesteia.

În cadrul  seminarului „Tehnologii de 

top în domeniul sistemelor echipamen-
telor de pompare WILO“, participanţii 
au făcut cunoştinţă cu echipamentele 
performante ale companiei WILO, cu  
cele mai moderne tehnologii, precum 
şi cu activitatea companiei şi modul de 
cooperare cu operatorii AAC.

Vizita la RAJA SA Constanţa, http://
www.rajac.ro/ a început cu întrevederea 
cu administraţia companiei şi cu vizita 
punctului de lucru Raja SA - Murfatlar, 
unde a fost  prezentat  sistemul de ges-
tionare  şi monitorizare  la distanţă  a 
echipamentului tehnologic  SCADA.

S.C. RAJA S.A. CONSTANŢA este 
cel mai mare operator regional din Ro-
mânia în domeniul alimentării popu-
laţiei cu apă potabilă şi al epurării ape-
lor uzate; membru cu drepturi depline în 
Asociaţia Internatioanală a Apei (IWA); 
are un acţionariat format din 34 de con-
silii locale şi judeţene; deserveşte peste 
3.000.000 de locuitori din judeţele Con-
stanţa, Ialomiţa, Ilfov, Călăraşi, Dâmbo-
viţa, Braşov şi Prahova; în timpul sezo-
nului estival deserveşte peste 4 milioane 
de benefi ciari.

În cadrul vizitării staţiei de epura-

re Constanţa Nord şi a sursei  de apă 
Caragea-Dermeni participanţilor le-au 
fost prezentate tehnologii performante 
moderne şi soluţii inovative complexe 
realizate cu suportul investiţiilor ne-
rambursabile europene. Apropo, în ulti-
mii ani compania a benefi ciat de pes-
te 50 mln. de euro granturi EU, iar în 
departamentul  companiei de atragere 
şi realizare de investiţii activează circa 
130 persoane. Tariful pentru serviciile 
de apă şi canalizare este unic pentru 
toţi benefi ciarii şi alcătuieşte:

• Apă-4 RON (circa 18 lei)
•Canalizare-2 RON (circa 9 lei)
În cadrul vizitei  punctului de lucru 

Raja SA – Feteşti şi întîlnirii cu edilul 
oraşului Feteşti a fost trecută în revistă 
tema regionalizării serviciului de AAC, 
problemele cu care se confruntă APL în 
domeniu, precum şi avantajele, riscu-
rile  şi oportunităţile regionalizării. De 
asemenea, a fost menţionat şi faptul 
că  sunt şi  APL, care au  investit surse 
proprii şi granturi europene în moder-
nizarea  şi retehnologizarea sistemelor 
AAC şi nu fac parte din reţele regiona-
le şi care prestează  la moment servicii 
calitative şi la preţuri accesibile, uneori 
mai mici.

Experienţa şi activitatea companiei 
este relevantă şi preţioasă pentru regio-
nalizarea serviciilor de apă şi canalizare 
în condiţiile RM. Însă acest proces nu 
trebuie să fi e ca unica soluţie de AAC şi 
trebuie să fi e implementat în condiţiile 
efi cienţei, fezabilităţii şi, nu în ultimul 
rând, sub aspectul suportabilităţii taxe-
lor de către benefi ciari.

Pe parcursul discuţiilor au fost dise-
minate  cele mai  bune practici şi mode-
le în domeniu AAC, soluţii tehnologice 
şi manageriale,etc. prezentate de colegii 

NOI TEHNOLOGII ŞI MODELE DE DEZVOLTARE NOI TEHNOLOGII ŞI MODELE DE DEZVOLTARE 
A DOMENIULUI DE AAC, ÎN VIZORUL CALMA DOMENIULUI DE AAC, ÎN VIZORUL CALM
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români, precum şi iniţiate relaţii de co-
laborare. 

Vizita  dată a permis participanţilor 
să cunooască mai bine conceptul, me-
canismul  şi instrumentele regionaliză-
rii şi concesionării serviciilor de AAC, a 
celor mai moderne tehnologii şi echi-
pamente în domeniu, de a face schimb 
de experienţă şi bune practici cu colegii 
din România, dar şi  a iniţia contacte şi 
potenţiale proiecte comune.

Forumul este organizat anual de 
către Asociaţia Română a Apei. La 
eveniment participă diverse compa-
nii locale și internaţionale care de-
monstrează posibilităţile de reduce-
re a pierderilor de apă din sistemele 
de distribuţie, dar și posibilităţile 
agregatelor, pompelor, contoarelor, 
tehnologiilor moderne din sector. 
O altă latură constă în organiza-
rea seminarelor privind punerea în 
aplicare a proiectelor de investiţii 
cu fi nanţare europeană, atelierul 
privind dezvoltarea reglementărilor 
specifi ce în vederea armonizării cu 
noile directive europene. 

NOI TEHNOLOGII ŞI MODELE DE DEZVOLTARE NOI TEHNOLOGII ŞI MODELE DE DEZVOLTARE 
A DOMENIULUI DE AAC, ÎN VIZORUL CALMA DOMENIULUI DE AAC, ÎN VIZORUL CALM
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PRIMARII DIN REPUBLICA MOLDOVA 
DEPRIND ABILITĂŢI MANAGERIALE 
DE LA COLEGII LOR POLONEZI

Primarul satului Chişcăreni, raionul Sân-
gerei, Silvia Ţurcanu, spune: „Dacă până 
acum îmi imaginam vag parcursul pentru 
dezvoltarea economică a localităţii Chişcă-
reni, acum am exemple foarte bune pe care 
vreau să le transpun în viaţă împreună cu 
întreaga echipă a primăriei şi cu comuni-
tatea. Am înţeles cum poate fi  dezvoltată 
o zonă care nu are foarte multe posibilităţi 
industriale, cum trebuie valorifi cat turismul 
rural.”

Vizita de studiu în Polonia face parte din 
componenta de dezvoltare a capacităţilor 
pentru 30 de primării, cu care lucrează Pro-
gramul comun de dezvoltare locală integra-
tă.

Programul comun de dezvoltare locală 
integrată (PCDLI) este implementat de Pro-
gramul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 
(PNUD) şi Entitatea Naţiunilor Unite pentru 
Egalitate de Gen și Abilitarea Femeilor (UN 
Women), cu susţinerea fi nanciară a Guvernu-
lui Danemarcei şi Suediei.

AUTOR: Răzvan DUMITRESCU, 
reporter MOLDOVA 9

Primari din 12 localităţi din Republica 
Moldova timp de o săptămână au deprins 
abilităţi manageriale de la colegii lor din 
Polonia. Vizita de lucru s-a desfășurat în 
perioada 19-24 iulie 2015.

Astfel, edilii au mers în opt comune, oraşe 
mici şi mai mari din voievodatul Lublin, Polo-
nia.  Acolo au vizitat diverse tipuri de afaceri, 
precum: atelier de meşteşugărit, uscătorie de 
fructe, fermă de creştere a cailor, zone de uti-
lizare a energiei ecologice, fabrică de sortare a 
deşeurilor menajere, case de cultură care sunt 
şi centre comunitare, parcuri ştiinţifi co-teh-
nologice şi incubatoare de afaceri.

„Agenda a fost concepută astfel ca primarii 
să înţeleagă noi metode şi instrumente de sti-
mulare a businessului la nivel local, de atrage-
re a investiţiilor, de  stimulare a start-up-urilor 
şi de construire a relaţiilor durabile cu agenţii 
economici”, afi rmă Zinaida Adam, consultant 
PCDLI în consolidarea capacităţilor instituţio-
nale ale autorităţilor publice locale.



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 6 (23), 2015

26 CALM  INFO

FILIPINE, LIDER MONDIAL ÎN REGLEMENTAREA 
PROCESULUI MIGRAŢIEI

În perioada 20 – 24 iulie 2015, o 
delegaţie din Republica Moldova, 
formată din reprezentanţi ai Congre-
sului Autorităţilor Locale din Moldo-
va (CALM), în frunte cu Președintele 
CALM dna Tatiana BADAN, repre-
zentanţi ai Biroului pentru relaţii cu 
diaspora din cadrul Cancelariei de 
Stat și din cadrul Organizaţiei Inter-
naţionale a Migraţiei (IOM), s-a afl at 
într-o vizită de studiu în Filipine.

Statul Filipine este unul din li-
derii mondiali  în ceea ce priveşte 
reglementarea procesului migraţiei, 
în special a migraţiei de muncă, pu-
nându-se accent pe protecţia migra-
nţilor şi membrilor familiilor aces-
tora  pe parcursul întregului ciclul  
migraţional - ca o obligaţie consti-
tuţională a statului.  În asigurarea 
procesului de pregătire pre-mi-
graţională, a afl ării la muncă peste 

hotare, revenirea de peste hotare, 
inclusiv în situaţii de risc, precum 
şi a procesului post migraţional de 
încadrare socială, deprinderi de afa-
ceri, etc. sunt implicate mai multe 
autorităţi centrale, inclusiv afl ate 
peste hotare (ambasade si servicii 
consulare, cu ataşaţi de muncă), 
precum şi autorităţi locale, repre-
zentanţi  ai societăţii civile, diaspo-
rei, grupuri de iniţiativă, etc.

Experienţa fi lipineză ar putea fi  
preluată de Republica Moldova, ţi-
nîndu-se cont de specifi cul existent 
şi având în vedere că la noi proble-
mei migraţiei de muncă i se acor-
dă o atenţie minoră şi, în rezultat, 
statul nu numai că nu protejează 
cetăţenii pe parcursul ciclului mi-
graţional, dar chiar pierde defi nitiv 
legătura cu o parte considerabilă a 
cetăţenilor.

Comuna Budești, satele Sado-
va și Sireţi au investit în proiecte 
de cooperare pentru a oferi locu-
itorilor un viitor mai bun. Astfel, 
autorităţile publice locale din 
aceste comunităţi au reușit prin 
intermediul parteneriatului local 
și internaţional să aducă apă în 
localitate, să promoveze econo-
mia rurală și chiar să ofere locui-
torilor posibilitatea de a învăţa de 
la poporul coreean. 

Timp de 62 de zile, 32 de lo-
cuitori ai comunei Budești au 
cunoscut tradiţiile coreene și au 
fost instruiţi să utilizeze efi cient 
soluţiile IT. Experienţa intercul-
turală a avut loc în cadrul unei 
școli de vară care a avut drept 
instructori patru voluntari veniţi 
din Coreea de Sud. Programul de 
studiu a inclus cunoștinţe despre 
programul Microsost  Offi  ce, lim-
bajul C de programare și limbajul 
HTML pentru crearea paginilor 
web. La fi nal, participanţii au su-
sţinut un test în urma căruia au 
obţinut diploma de confi rmare a 
cunoștinţelor. Totodată, comu-
nitatea a benefi ciat de o donaţie 
din partea voluntarilor coreeni și 
anume o cameră video, un laptop 
și un USB stick de un terabyte. 

„Pentru a reuși în IT nu e ne-
voie de bani, ci de cunoștinţe te-
meinice, iar rezultatele nu se vor 
lăsa mult așteptate. De aceea, 
prin intermediul acestui proiect, 
administraţia publică locală a 

oferit posibilitatea tinerilor să 
cunoască și să-și aprofundeze 
cunoştinţele în domeniul IT pen-
tru a avea o mai mare şansă de 
a se angaja în câmpul muncii. 
Dezvoltarea abilităţilor în do-
meniul IT e un imperativ al tim-
pului şi implementarea acestui 
proiect dă posibilitate tinerilor 
de a merge în pas cu progre-
sul tehnic”, consideră primarul 
comunei Budești, Nina Costiuc. 
Școala de vară a fost parte a proi-
ectului „World friends”, imple-
mentat în parteneriat cu Centrul 
de Cultură și Limbă Coreeană „Se 
Jong”. Bugetul total al proiectului 
a constituit 62 mii lei. 

Aproape șase mii de locuitori 

din satul Sireţi, raionul Strășeni 
au acces la apă potabilă mulţu-
mită unui proiect transfronta-
lier implementat în colaborare 
cu comuna Tulucești din judeţul 
Galaţi. Proiectul urmărește dez-
voltarea durabilă a serviciilor de 
management al apei în cele două 
localităţi din România și Republi-
ca Moldova. Astfel, în satul Sireţi 
a fost creată o reţea de apeduct de 
35 km, instalate opt rezervoare și 
implementat un sistem de gestio-
nare a apelor uzate. Actualmente, 
30% din populaţia satului, adică 
aproape cinci sute de gospodării 
este conectată la apeduct. Tariful 
pentru un cub de apă este 19 lei. 
Serviciul este administrat de în-

treprinderea municipală Serviciul 
public de management al apei, iar 
costul total al proiectului pentru 
Republica Moldova constituie 1 
milion 186 euro.

Cel mai dulce festival din ţara 
noastră este desfășurat anual în 
satul Sadova, raionul Călărași. 
Astfel, la 15 iunie 2014, a avut 
loc în premieră, prima ediţie a 
Festivalului căpșunii și a mierii. 
Festivalul a adunat 20 de agenţi 
economici și peste 400 de vizita-
tori. Sadovenii au dat dovadă, nu 
numai ca sunt gospodari buni, 
reușind să crească și să exporte 
căpșune ecologice. Participanţii 
s-au ales și cu premii pentru cea 
mai mare căpșună, cea mai deli-

cioasă băutură din căpșune, cea 
mai frumoasă amenajare sau cea 
mai originală compoziţie din mi-
ere și căpșune. Doar în ultimii doi 
ani și jumătate, în satul Sadova 
s-au plantat aproximativ 20 ha 
de căpşuni. 

„Prin intermediul acestui 
festival am încercat să susţinem 
economia rurală la nivel de co-
munitate și să promovăm cultu-
ra consumului de miere și a căp-
șunii în rândul consumatorilor”, 
a declarat Ecaterina Dodon, fostul 
primar al satului Sadova. Pentru 
organizarea acestui festival au 
fost cheltuiţi aproape 20 mii lei.

Localităţile Sadova, Sireţi și 
Budești fac parte din cele 30 de 
localităţi din Republica Moldova 
selectate pentru a fi  vizitate.

Programul Bunelor Practici 
ale Autorităţilor Publice Loca-
le din Moldova a fost lansat în 
anul 2005 de către Consiliul Eu-
ropei în cooperare cu Guvernul 
Republicii Moldova, asociaţii-
le de primari, proiectul USAID 
„Reforma Autorităţilor Publice 
Locale” și implementat de către 
IDIS “Viitorul”, având scopul 
de a identifi ca, valorifi ca și di-
semina bunele practici printre 
autorităţile publice locale din 
Republica Moldova, contribuind 
astfel la efi cientizarea guvernă-
rii locale.

Sursa: www.viitorul.org

COOPERAREA INTERNAŢIONALĂ, O INVESTIŢIE 
PE TERMEN LUNG PENTRU AUTORITĂŢILE PUBLICE LOCALE
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UN GRUP DE PRIMARI DECORAŢI CU DISTINCŢII DE STAT!

Primul moment al vizitei 
delegaţiei în Cumpăna s-a des-
făşurat la sediul Primăriei, unde 
s-au purtat discuţii cu doamna 
primar, ec. Mariana Gâju, şi cu 
domnul Florin Neagu, vicepri-
mar. Vizita a continuat la Staţia 
de colectare selectivă a deşeu-
rilor, precum şi alte obiective 
de interes de pe raza comunei 
dintre care amintim Sala de 
Sport „Elena Frâncu”, Canalul 
Dunăre-Marea Neagră, Grădi-

niţa „Florilor”, Centrul de asis-
tenţă socio-medicală, Centrul 
Ast er-School şi geamia.

De asemenea, pe parcursul 
vizitei, au avut loc discuţii îm-
preună cu reprezentanţii admi-
nistraţiei publice locale privind 
oportunităţile de colaborare şi 
cooperare în cadrul viitoarelor 
proiecte europene.

La fi nalul vizitei, domnul 
Ghenadie Ivaşcenco, Coordona-
tor Programul Naţiunilor Unite 

CUMPĂNA, 
„O SURSĂ DE BUNE PRACTICI 
PENTRU MEDIUL RURAL”

O delegaţie de primari și manageri din Republica Moldova a 
vizitat comuna Cumpăna, astăzi, 10 iulie 2015. Vizita de studiu 
este organizată în cadrul proiectului „Transferul Experienţei 
României în domeniul organizării și gestionării serviciilor 
comunale în zona rurală” și a fost coordonată de domnul Sorin 
Ioniţă, Expert în reforma administraţiei publice, dezvoltare și 
politici locale, consultant al Consiliului Europei, Băncii Mon-
diale și UNDP pe Europa de Est și Balcani, și reprezentant al 
României în Comitetul Economic și Social European (EESC), 
secţiunile Transport-Energie și Mediu-Agricultură. Reprezen-
tanţii din Republica Moldova au fost însoţiţi de domnul Ghena-
die Ivașcenco, Coordonator Programul Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare Moldova.

pentru Dezvoltare Moldova, a 
declarat următoarele: „Doamna 
Mariana Gâju – un primar-mo-
del, care te face să crezi că Ro-
mânia merge înainte şi devine 
o atracţie din ce în ce mai mare 
pentru românii din Republica 

Moldova. Azi, 10 iulie 2015, re-
prezentanţii a 11 comune din 
R. Moldova au primit o „inje-
cţie” de entuziasm şi încredere 
pentru a schimba lucrurile spre 
bine acasă. Mult succes comu-
nei Cumpăna în continuarea 

proiectelor de dezvoltare, mo-
dernizare şi europenizare”.

De asemenea, domnul Sorin 
Ioniţă a precizat: „revin întot-
deauna cu plăcere la Cumpăna, 
care este o sursă de bune prac-
tici pentru mediul rural”.

AI NOȘTRI, CA BRAZII!

Pentru muncă îndelungată și prodigioasă în organele 
administraţiei publice locale, contribuţie la promovarea 
transformărilor social-economice și activitate organizatorică 
intensă, Președintele Republicii Moldova, Nicolae TIMOFTI, 
a semnat un decret privind conferirea unor distincţii de stat 
pentru un grup de primari. 

Prima reacţie a venit din interiorul CALM.  Astfel, 
directorul executiv al Congresului Autorităţilor Loca-
le, într-o postare pe o reţea de socializare, a menţio-
nat: ”O surpriză plăcută și pe deplin meritată! Felici-
tări din tot sufl etul pentru toţi laureaţii, cei care și-au 
dedicat și-și dedică întreaga viaţă pentru a servi la 

nivelul cel mai înalt comunităţile locale! În sfârșit, 
eforturile lor au fost compensate, iar lucrurile au în-
ceput să se miște și în această direcţie! Este un semn 
al normalităţii! Au început să fi e apreciaţi oamenii, 
unicii care sunt aleși direct și care benefi ciază de cea 
mai mare încredere din partea cetăţenilor – primarii!” 

ORDINUL „GLORIA MUNCII” A FOST CONFERIT:
BADAN Tatiana  -  primar al satului Selemet, raionul Cimişlia, Președinte al Congresului 

Autorităţilor Locale din Moldova;
BUTUCEL Silvia  - membru de onoare al Consiliului de administrare al Congresului Auto-

rităţilor Locale din Moldova;
CEAGLÎC Ludmila - primar al comunei Calfa, raionul Anenii Noi; 
POPUŞOI Anatolie - ex-primar al satului Caracui, raionul Hînceşti.

MEDALIA „MERITUL CIVIC” A FOST CONFERITĂ:
COJOCARU Chiril - ex-primar al satului Popeasca, raionul Ştefan-Vodă 
LUNGU Rodion - primar al satului Şaptebani, raionul Rîşcani.

Decretul prezidenţial Nr.1677-VII. Chişinău, 10 iulie 2015 
a fost publicat în Monitorul Ofi cial Nr. 185-189, art Nr : 385.
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